

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt aroczystych

Table with 4 columns: W miejscu, W prowincji, W Państwie Niemieckim, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych krajów. Rows for monthly, quarterly, and annual rates.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13. Telefon Nr. 41.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: Zamiejscowa: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe. W miejscowości: Administracja Nowej Reformy. W Bynku — Biuro (B. Herz) Plac Maryski, 9. — Agencja J. Loposa i A. Salomonowej, Plac Maryski, 2. — Handel St. Karłowski w Sukieniacach.

Echa sejmowe.

Rozpocząwszy od ostatniego posiedzenia spisywanie naszych refleksyj nad obradami sejmowemi, zatrzymamy ten odwrótny porządek i w dalszym omówimy wrażenia, jakie odnieśliśmy z rozpraw i debat tegorocznej sesji.

Mowy wśród ogólnej debaty budżetowej zwykły tworzyć punkt kulminacyjny batalii parlamentarnej. U nas, od początku sesji, owładnęła posłów jakaś senność w sali sejmowej; natomiast gorączka w korytarzach, według oceny jednego z posłów, dochodziła do 39.5° C.

Debatę budżetową zainaugurował szef większości sejmowej konserwatywny, p. Stadnicki. Po zwykłym w takich okolicznościach roztoczeniu poglądu na gospodarkę krajową i założeniu czuwania, aby nie nadwreżono w przyszłości równowagi budżetowej; po oświadczeniu, że szkoła dublańska, zapewne w dzisiejszym, silnym policyjnym zreorganizowaniu, wyda w najbliższej przyszłości pożądaną owoc (lojalizm), który przysła się słuchaczom szkoły z kordonu), zapewnił, że większość sejmowa darzy zaufaniem Wydział krajowy i rząd, i dlatego głosować będzie za budżetem.

Zaufanie, wyrażone rządowi, odnieść należy zapewne dopiero do przyszłości, gdyż przeszłość wykazała wiele grzechów i przewinień ze strony rządu wobec partii konserwatywnej; tak przynajmniej oświadczył w swoim czasie na lwowskim wiecu katolickim jeden z koryfeuszów stacjonaryjnych, twierdząc, że rząd okazał się wobec robot wicherzyielskich (stronictwa ludowego), wobec sejmowej akcyi wyborczej za miękkim, za mało sprężystym i stanowczym. Dziś w koncercie mocarstw galicyjskich nastąpiła pożądana równowaga; według pewnego, dowiecącego statysty politycznego: szef rządu monarchii rządzi w Wiedniu Kolem polskiem, a za to szef krajowego rządu autonomicznego posiada decydujący wpływ „pod Kawkami“, przy ulicy Czarneckiego we Lwowie. A więc „kwita z byka za indyka“.

Powszechnie zainteresowanie wywołało wystąpienie dra Bernadzikowskiego, który w imieniu posłów stronictwa ludowego rozwiniął program i dążenie tego stronictwa w mowie spokojnej, rzeczowej, a pełnej trafnych, często głębokich poglądów na obecną sytuację. Ze szczerą, prawdziwie obywatelską otwartością skonstatował, że od chwili, w której ustalił się stan obecny, w której wyzywające sztynderstwa, a na ich miejsce weszła wyrozumiałość, dobra wola pojednawcza, a nawet dążność do uczynienia zadość życzeniom i domaganiam ze strony posłów stronictwa ludowego, zmienił i postawie władcianie niezwłocznie swoją taktykę, pragnąc tem dać do zrozumienia, że zasługują na poważne traktowanie i posiadają pełną kwalifikacyę do wspólnych narad nad potrzebami kraju. To harmonijne współdziałanie może doprowadzić do zupełnego porozumienia i zgody, jeżeli tylko partya dży przewodząca i rządząca zechce uznać, że obywatel siernięjny posiada w całej pełni te same

prawa, co obywatel herbowy lub z mitrą książęcą. W używaniu tych pełnych praw, szczególnie przy zbliżających się wyborach do Rady państwa, niech nikt nie wywiera presji z tytułu swego urzędowego stanowiska. Dotyczy to urzędników politycznych i duchowieństwa, które swe obowiązki wysokiego powołania spełniać winno, a wcale nie mieszczą się do walki wyborczej. Mowca upatruje w tem świętokradzkim nadużyciu, że kapłani za czynności polityczne i agitacyjne karzą, według swego mniemania, niesfornymi karami kościelnymi, a domy Boże, domy modlitwy, zamieniają na placę egzekucyjną za rzeczy, które wcale nie należą do jurysdykcyi kościelnej. Kto rozprawia o solidarności, powinien — według zdania mowcy — przede wszystkim przestrzegać solidarności, jaka istnieje winna i istnieć musi między Sejmem i jego dezyderatami, a Kolem polskiem w Wiedniu i jego klubową polityką. Kto chce rozkazywać (mniejszości w Wiedniu), niech nauczy się słuchać woli reprezentacyi sejmowej. Takie solidarności każdy z wybranych ze stronictwa ludowego uczyni zadość z pełną obojętnością.

Mowa p. Bernadzikowskiego wywarła ogromne wrażenie, nie dla wszystkich jednakowo przyjemne.

Trafności powyższego oświadczenia nie zdawał sobie sprawę Andrzej Potocki, który w pierwszej, dobrze przygotowanej części swojego przemówienia, mówił obiektywnie i trafnie — zaś w drugiej, ekstemporowanej, był już znacznie słabszy. Ciekawi jesteśmy, czyby ktoś z towarzystwa p. Andrzeja Potockiego powtórzył jego twierdzenie: „My nie możemy sądzić władz duchownych, czyli w danym razie słusznie kogoś ukarać“, gdyżby w kościele podczas sumy z amboną kaznodzieja imiennie go zgromił za to, że zanadto w bliskiej i ścisłej zażyłości spędza wieczory i noce z osobą z pół-wiatka, jakas ekwilibrystką cyrkową lub diwą z baletu. Nam się zdaje, że zamiast pokory i pokuty wdrożonyby procesik o obrazę honoru i publiczne zbezczeszczenie, a ów gromiący byłby wysoce zadowolony, gdyby konflikt z paragrafami kodeksu karnego dał się okupić sporą grzywną a nie aresztem.

Posel Abrahamowicz replikując mowę p. Bernadzikowskiego, starał się udowodnić, że Kolem polskie spełniło życzenia kraja i stało zawsze na straży jego potrzeb i dezyderatów. Jakkolwiek w celu przytoczenia jak najobfitszego plonu zasług Kola w Wiedniu wciągnął w rachubę okres kilkunastoletni, byłby przecież wylizaniem tego i owego wywołał obod jaki taki efekt. Niestety drażliwość i anse osobiste wytworzyły z Izby sejmowej arenę, na której p. Abrahamowicz bardzo odwrętnie (lecz czy i bardzo szlachetnie?) z Kurjerem Luowiskim i drem Lewakowskim wyprawiał barce i to dość niesmaczne.

To też jego przemówienie w całości chybiło zupełnie celu, a posłowi Wójcikowi dało sposobność do wytknięcia, że z nieobechnymi, którzy zatem bronić się nie mogą, walczyć w ten sposób nie przystoi.

Jeżeli uwzględnimy krótkość czasu, to od późnego wieczora do rana nazajutrz, okazał pos. Wojciech Dzieduszycki wielką pilność i skrzętność nie tylko w przygotowaniu sobie wielkiej mowy, lecz i w wywieszeniu się deklamatorskim. Przemówienie, wygotowane z wielką siłą i artystycznym uporowaniem najgłębszego przekonania, byłoby mogło zrobić odpowiedni efekt, gdyby wszyscy słuchający nie tylko na dole lecz i na galeriach nie byli już dobrze

poinformowani, że przemawia szef oficyny, czy też ekspozytury rządowej. Nie tajem bowiem jest już nikomu, że tak zwany „centralny komitet wyborczy“ jest posterunkiem ślepo oddanym sferom rządowym, a cały dowiej jego organizacyi polega w tem, że w pewnych przypadkach służyć będzie za „pufera“ przy zderzeniu się publiczności wśród akcyi wyborczej z pewnymi nie zupełnie jawnymi zarządzeniami administracyi politycznej. P. Wojciech Dzieduszycki za pracę w Kole polskiem w Wiedniu został wyznaczonym profesorem katedry estetyki na uniwersytecie lwowskim, wykładów bowiem prawie nie miał wcale, a za wydatną działalność w komitecie centralnym przy najbliższych wyborach do Rady państwa należałoby mu wyjednać honorowe dożywotnie rektorstwo.

Debatę sejmową budżetową nie przejdzie w ten sposób bez doniosłego efektu.

Korespondencya „Nowej Reformy“.

Rzym, 17 lutego. (Ekspedycyja naukowa krakowskiej akademii umiejętności — Nabożeństwo żałobne za hr. K. Przędzińskiego. — Polska kolonia. — Koncerty Paderewskiego. — Najnowsza praca Siemiradzkiego. — Pracownia Jarockiego).

Od listopada r. 1896 pracuje w tatejszem Archiwum Watykańskiem ekspedycyja naukowa, wysłana przez krakowską akademie umiejętności. W skład jej wchodzi: Dr. Władysław Abraham, profesor prawa kanonicznego w uniwersytecie lwowskim, dr. Alojzy Winiarz, docent historii prawa polskiego w tymże uniwersytecie, i p. Henryk Kaden. Celem ekspedycyji jest poszukiwanie źródeł do historii polskiej wieków średnich a w szczególności wieków XIII i XIV. Dotychczasowe poszukiwania wydały nadspodziewanie obfity plon, okazało się bowiem, iż w archiwum kryje się jeszcze wiele aktów dotąd nieznanych, których wydawca Monumenta Poloniae, Theiner, albo wcale nie znał, lub też przez nieuwagę je opisał. Do ważniejszych odkryć należy obszerny protokół zebrań świadków przesłuchanych w procesie, który archybiąkup gnieźnieński, Jakób Świnka, wytoczył biskupowi krakowskiemu Muskatowi. Zeznania te rzucają nowe światło na rządy Muskata, który jako namiestnik króla Wacława usiłował zgermanizować Kraków i zteroryzować wierne Łokietkowi ziemianstwo.

Odkryto dalej dwa akta, odnoszące się do założenia uniwersytetu krakowskiego, a z Libri suppliciorum wynotowano przeszło 300 suplik polskich, będących ważnym przyczynkiem do poznania nie tylko ówczesnych stosunków wśród kleru polskiego, ale także do poznania ówczesnego stosunku kościoła do państwa. Z suplik tych dowiadujemy się nadto o kilku poselstwach, wysyłanych przez króla Kazimierza W. do Awinionu, o posłach i o sprawach, z którymi do kuryi papieskiej przybyli. W bibliotece watykańskiej pracuje ta ekspedycyja nad ułożeniem katalogu tych rękopisów, które się odnoszą do spraw polskich, wreszcie w państwowych Archiwum di Stato przegłąda ekspedycyja akta skarbowe papieskie z w. XV. Pracę swą zamierza ekspedycyja ukończyć w maju.

W poniedziałek o godzinie 11 rano, w polskim kościółku OO. Zmarłychwstańców, odbyło się uroczyste nabożeństwo żałobne za duszę s. p. hr. Konstantego Przędzińskiego. Na nabożeń-

stwie tem, celebrowanem przez ks. Czorbę, była obecna cała prawie kolonia polska. Zmarły hr. Przędziński przyczynił się znacznie do wybudowania pięknej choć niewielkiej tutejszej świątyni polskiej.

Na zimowy sezon zjeżdżają tu zwykle goście ze wszystkich stron Polski, to też i teraz ich nie brak. Oprócz stałe tu zamieszkujących artystów, jak Siemiradzki, Brodzki, Rygier i innych, wielu Polaków przejeżdżnych, bawiących chwilowo tylko w grodzie Cezarów, przedepają tu zimą hr. Mańkowski, autor „Hrabiego Augusta“, z rodziną, hr. Czarnowski z żoną, państwo Kraszewscy, młody pianista p. Radwan, zaszczytnie znany ze swych koncertów w Odessie, który zamierza dać tutaj szereg koncertów, p. Jorocki, artysta malarz, i wielu innych. Oczekiwani są malarze z Warszawy pp. Pendzyński i Lindeman. Młody ksiądz Czartoryski z Poznańskiego, który bawił tu dłuższy czas w towarzystwie pp. Krasieckiego i Giżyckiego, wyjechał już do Cannes.

Dwa koncerty Paderewskiego w rzymskiej akademii św. Cecylii, wywołały ogromny entuzjazm wśród Rzymian, niezbyt skłonnych zaraz koncercie, ciało polskie akademii św. Cecylii wydało na cześć naszego rodaka obiad honorowy w hotelu kwirynalskim, na obiedzie tym, oprócz wielu znakomitych muzyków włoskich, wzięli udział kompozytorowie Boito, autor „Meistofelesa“, i Gallignoni. Przy szampanie hr. Di San Martino, dyrektor akademii, wypowiedział mowę, dziękując artystce w gorących słowach za jego grę poryjającą i wręczył mu oznaki komandorskie orderu Korony Włoskiej, które król Humbert udzielił Paderewskiemu motu proprio. Dziękując za wysokie to odznaczenie, rzadko udzielane cudzoziemcom, Paderewski wznosił za zdrowie Verdiego toast, przyjęty huczennymi oklaskami, poczem wysłano znakomitemu starcowi odpowiedni telegram. Po obiedzie hr. Di San Martino wydał w swych wspaniałych apartamentach przyjęcie na cześć Paderewskiego. Honoru domu czyniła siostra gospodarza księżna Buoncempagni, wzięły udział między innymi: księżna di Sannino, księżna Caffarelli, margr. delle Penne, panny: Sgabati, córki znakomitego muzyka, Kobillanti, Parisotti i wiele innych; grał Paderewski i Sgabati, śpiewała pani Mililotti. Po drugim koncercie, nie mniej świetnym od pierwszego, Paderewski odjechał, tęgnący przez artystów i pracującymi nie „Zegnaj“, ale „Do widzenia“.

Niestrudzony Henryk Siemiradzki znów kończy większy rozmiar obraz, przedstawiający jedno ze słynnych okrucieństw Nerona. Historia mówi, że Neron chciał umyślnie sobie historyę nieszczęśliwej Dirke, kazał przywieźć młodą chrześcijankę do rogów rozjuszonego byka i pusić go na arenę cyrkową. Gdy męczennica wyzionęła ducha, zwierzę zabito a Cezar ze swym dworem zeszedł na arenę, aby się przyrzec zbliżka swej ofierze.

Tę to właśnie ostatnią scenę podaje nam Siemiradzki w swym nowym obrazie. Neron w przepysnej stajce z jedwabiu i złotogłowia, patrzy na leżącą na ziemi po prawej stronie obrazu ciało dziewczyny, ciało przepiękne w kolorze, pełne majestatycznego spokoju w twarzy, okolonęj aureolą złotych włosów. Poza Neronem, po lewej stronie, kilka osób, składających widocznie dwór tyrauna, spogląda oboję-

tnie, jak ich władca, na okrutną scenę, dwie tylko twarze: jedna kobieca oraz jednego z dworzan, wyrażają, jakby głęboka litość, odrzę i jakby strach wobec majestatu śmierci. W górze na krzątańkach cyrku widać tłum przechylający się ku arenie; po prawej stronie, tuż przy ramie obrazu, stoi grupa niewolników, oczekujących Cezara. W obrazie tym, oprócz świetności kompozycyji i układu, podziwiać trzeba nieporównaną technikę i oddanie szczegółów: je-dwabie, złotogłów, marmury, złoto i purpura, wszystko to naśladowane do złudzenia, drga i mieni się pod gorącymi promieniami słońca. Figurkom jedynie może brak jeszcze nieco życia, ale można polożyć to na karb tego, że obraz jeszcze nie zupełnie skończony i niewątpliwie artysta nie omisszka dostojeń je do całości.

Przed kilkoma dniami miałem również sposobność zwiedzić pracownię pana Stanisława Jarockiego. Młody ten artysta, który od trzech lat zaledwie opuścił krakowską Akademię sztuk pięknych, a już pozyskał zaślony rozgłos na wystawach warszawskich, ukończył świeżo obraz pełen uczucia, zatytułowany „Promień Słońca“. Wśród ciśnień izdeki biedaka włościanego, widać skurzoną, siedzącą na ziemi postać małego dziewczęcia, zawiąniętego w szarą płachtę: dziewczynka, zajęta widocznie obrabianiem ziemiaków, zdremnęła się i wypuściła z ręki na pół obrany kartofel. Wśród nędznej komórki i jej ubogich sprzętów, wesoła i otucha napielniająca nutę wprowadza promień słońca, co wpadły przez okno, całuje za lekka włosy dziewczynki i rozjaśnia stojący za nią nagi mur. Temat skromny sam przez się, rozwinięty jest z wielkim zaosebem uczuciem, niezmiernie ciekawe i doskonale podpatrzone refleksy słoneczne, pyznie traktowana martwa natura, świeżość i siła kolorytu, oraz śmiałość techniki, niewątpliwie wyróżniają obraz ten na wystawie weneckiej, na którą go p. Jarocki przeznacza. (=).

Spalenie Kanei.

O zburzeniu i spaleniu Kanei przez powstańców, zajętej dzisiaj przez wojsko zjednoczonych mocarstw, tak pisze korespondent Frankfurter Ztg pod datą 20 l. w. „W tureckich posiadłości, znajdujących się na równinie Kanei, wznoszą się nieprzerwanie słupy dymu, co dowodzi, że powstańcy gotowi są spełnić swe groźby i wszystko, co turecko, spalić do szczyta. Chłopi turecy, którzy z rodzinami swymi pracowali w swych posiadłościach, ciągnąc z całym swym dobytkiem do miasta, z obawy przed chrześcijanami. Wzburzenie u Turków wzmagą się coraz bardziej, i dziwnym byłoby, gdyby spokój w tych warunkach nie był zakończonym“.

Z powodu tej groźnej sytuacji wystosowali konsulowie — jak donosi korespondent — odezwę do chrześcijańskich powstańców, następującej treści: „Z najwyższem ubolewaniem podaje ciało konsularne wiadomość, iż było świadkiem okropnych scen, jakie rozegrały się w okolicy Kanei. — Dramatu tego padło ofiarą wiele ludzi, a w miejscu dawnych budowl widział dzisiaj tylko ruiny i gruz. Ciało konsularne odwołuje się do poczucia sprawiedliwości mieszkańców Krety, aby położyli kres godnej pożałowania sytuacji. Lud chrześcijański widzi, z jaką energią przedstawiciele mocarstw przestęglali utrzymania porządku i mimo wzburzenia, jakie towarzyszyło wypadkom dni osta-

WŁADYSŁAW REYMONT.

ZIEMIA OBIECANA.

Doktor nie odezwał się, pił gorącą kawę, którą mu Felus nalał, podkręcał wąsiki, strzeżywał klapy, wpychał mankiety i zwrócił się do sąsiada obok, który wciąż pił, miledził i co chwila przecierał czerwonym fularem okulary.

— Mecenasz masz to samo zdanie o kobietach, co i pan Feliks?

— Phi, to jest... uważa pan dobrodziej... jakby to wytłuszczyć... hm — machnął ręką, usiłując się piwa, zapalił ciagle gasnący papieros i przypatrywał się płonącej zapalce.

— Pytam się, co mecenasz myślisz o kobietach? — saturał doktor i nastawiać zaczął twarz, jakby do nowej walki o cześć kobiet.

— Uważa pan dobrodziej, ja nie nie myślę, ja piję piwo — machnął pogardliwie ręką i umoczył całą twarz w kufu świeżym, jaki po stawiała przed nim kelnerka.

Pił długo, a potem palcami wyściął białą pianę z wąsów rzadkich, które mu niby rudawą strzechą wisiały nad ustami.

— Pan mi pokaż uczciwą kobietę, ja jej poślę jedwab od Szmidt i Fitze, kapelus od Madame Gustawe i mały papierek, na który z banków z podpisem Groszlučka, to panu później opowiem o niej ciekawe rzeczy — zaczął się znnowu śmiać.

— Pan to gadaj na Bałutach, tam może panu

uwierzą i będą cenili pańskie zdanie, ale my trochę pana znamy, panie Feliksie.

— Co tu redaktor swoją szpulkę wstawia? — Bo pan blagujesz, aż się krochmal spieje — odpowiedział ktoś za nazwanego redaktora, który zirytowany wyniósł się do bafetu.

— Kuzyn, nie śpij! — krzyknął Bum.

— Zeit ist Geld! Czyje konto? — szepnął, stukając kufem w stół i chciał go podnieść do ust, ale nie doniósł, ręka mu opadła, piwo z kufem poleciało na ziemię, nie wiedział o tem, tylko się bokiem przekręcił z futela, serwetą przysłonił twarz i spał.

— Co osoba chce? Niech ładna osoba powie? — szeptał Leon Cohn, usiłując pocałować wydzierającą mu się kelnerkę.

— Niech mi pan da spokój, niech mnie pan puści — i szarpała się energicznie.

— Co osoba się rzucza, ja place, to ja się rzucę, ja jestem Cohn, Leon Cohn!

— Co mi tam pańskie nazwisko, niech mnie pan puści! — zawołała gwałtownie.

— Niech osoba idzie do diabła! Szmelc! — rzucił pogardliwie za odchodzącą i zaczął ściągać potroziłany surdut i kamizelkę.

— Morye! Masz już dosyć pijaństwa, chodźmy do domu, jest ważny interes — szeptał Karol w najwyższem zniecierpliwieniu, bo Moryc, pijany, z twarzą w dłoniach, siedział nieprzytomny i na wszystko, co słyszał, odpowiadał w kółko:

— Ja jestem Maurycy Welt, Piotrkowska 75, pierwszy piętro. Idź pan do dyabła!

— Panie Cohn, ja miałem do pana mały interes — szepnął Borowiecki.

— Ile pan potrzebuje?

Młasnął językiem, trzasnął w palce i już wyciągał pugilares.

— Pan się prędko orientuje — uśmiechnął się Borowiecki.

— Ja jestem Leon Cohn! He?

— Jutro powie panu Morye, ja chciałem się tylko zapewnić. Dziękuję panu.

— Cała moja kasa, cały mój kredyt na pańskie rozporządzenie.

— Bardzo dziękuję. Termin nie dłuższy, niż trzymiesięczny.

— Kto mówi o terminie? Pomiędzy przyjaciółmi taka bagatelka co stoi?...

— Daj mi sodowej — mruknął Morye.

— Gdy mi przyniosł, pił wprost z syfonu.

— Schube, powiedz prawdę, ile cię kosztuje ta twoja Jozia? — szeptało za Karolem.

— Drogi towar, jeśli chceś kupić teraz.

— Poczekam do lietycyi, poczekam. Ale powiedz, co cię to kosztuje, bo w Łodzi mówią, że z tysiąc rubli miesięcznie.

— Może tysiąc, może pięć, nie wiem.

— Nie placisz?

— Place, grubo place — weksłami. Mieszkanie zapłaciłem weksłem, meble weksłem, modniarę weksłem, wszystko weksłem. Skąd ja mogę wiedzieć, co mnie to razem kosztuje? Będę wiedział dopiero, jak się położę, ile zechcę wziąć za sto. Teraz nie wiem.

— Wiesz, to jest genialne!

— Słyszysz pan, panie Cohn, co mówią za nami?

— Słyszę, słyszę. To jest grube łajdaństwo, ale madre; a, a, jakie madre!

— Cheesz, żebym jechał do domu? — pytał Morye.

— I to natychmiast, bardzo pilny interes.

— Nasz interes?

— Nasz, niesłychanie ważna rzecz, niesłychanie.

— Jak interes, to ja jestem prawie trzeźwy. Chodźmy.

— O której Morye może przyjść do pana, panie Leonie?

— Cały dzień jestem.

Karol wyszedł, prowadząc pod ramię Moryca, który się chwiał na nogach i nie mógł utrzymać równowagi, a za nimi, przez otwarte drzwi, buchał potok śmiechów i krzyków i rozlał się po echem, ciemnym podwórzu i zginął w przestrzyniach, w noocy.

Świt się już robił nad Łodzią, bo czarne kominny zaczęły majaczyć coraz jaśniejszymi barwami, dachy błyszczały w świetle tych białych zórc, co niby róż najdelikatniejszy, zmieszany z perlami, roztrząsały swą światłość nad ziemią.

Mród pościłał błoto, pokrył miejscami kałużę warstwą lodu i pobielił mostki nad rynsztokami i okrył bują oszedzielizną drzewa.

Dzień zapowiadał się pogodny. Morye wyciął całą pierśią do chłodne, zimne powietrze i przychodził coraz bardziej do siebie.

— Wiesz, nie pamiętam nigdy, abym się tak upił. Nie mogę sobie darować, szumi mi w głowie, jak w samowarze.

— Zrobię ci herbaty z cytryną, wytrzeźwiejesz, przygotuję ci taką niespodziankę, że zechcesz się upić z radości po raz drugi.

— No, ciekaw jestem, co to może być?

I zaraz po przyjeździe, nie budząc już Mateusza, który spał, klejąc przed kominem z głową na blasze, Karol nalał wody do samowara i zapalił pod nim gaz.

Morye się bawił bardzo radykalnie, bo znalazł sobie głowę zimną wodą, umył się i wypiłszy kilka szklanek herbaty, poczuł się zupełnie przytomnym.

— No, jestem już fertig. Do dyabła, zimno mi obrzydliwie.

— Maks! — Wołał tymczasem Karol, trzęsąc z całej siły Baumana, ale Maks nie odezwał się i obcisłał silniej surdut na głowę.

— Na nie wszystko, śpi jak zabity. Tak mi zresztą pilno, że nie będę czekał.

— Przeczytaj, Morye, uważnie depeszę, tylko nie oglądaj adresu — zastrzegł, podając telegram.

— Ba, kiedy nie nie rozumiem — cyfrowana!

— Prawda. Zaraz ci przeczytam. I czytał mu wolno, bardzo dobitnie, podkreślając cyfry i daty.

Morye wytrzeźwiał zupełnie, na pierwsze słowa zerwał się z krzesła i pochłaniał oczami, całym sobą, treść tego telegramu. Gdy Karol skończył i podniósł tryumfujący wzrok na niego, Morye stał nieruchomy, zapatrozony w ten interes, po kilka razy weiskał binokle na nos, które mu zupełnie nie chciały się utrzymać, uśmiechał się tak słodko, jak do ukochanej, szarpał nerwowo swoją piękną brodę, wreszcie rzekł uroczyste:

— Wiesz, Karol, my mamy już przyszłość, my mamy grube pieniądze. Ten telegram wart jest sto tysięcy rubli, no pięćdziesiąt, co najmniej. My się możemy na tej uroczystości pocałować! Co to za interes, co to za interes! — I posnął się do Borowieckiego, chcąc go istotnie, w tem radosnem podnieceniu, uczłować serdecznie.

(C. d. n.).

tnich, ofiarą morderstwa skrytobójczego padł tylko jeden chrześcijanin.

Ponieważ odezwa ta żadnego nie zrobiła wrażenia, postanowili: generalny gubernator Krety i przedstawiciele Anglii, Austro-Węgier, Włoch i Grecji udać się na miejsce wypadków, aby, jeżeli możliwe, osobiście przemówić do powstańców. Na koniach wyruszyli, nie mogli jednak dotrzeć nawet do Sudy; już w drodze bowiem powitali ich salwy strażów chrześcijan — przedstawiciele mocarstw musieli się więc cofnąć. Wiadomość o powyższym zdarzeniu wywołała w Turków ogromne wzburzenie.

Dnia 5 lutego spalono Kanec. Bliższe szczegóły tego faktu podaje Neue Freie Presse, ogłaszając list z 5 b. m. jednego z oficerów marynarki, który na austriackim okręcie wojennym przybył do Kaneci. Oto osnowa jego listu:

Płynąc do celu nie mieliśmy wyobrażenia, że staniemy na Krecie w okresie najgorętszych czasów. Byłem wczoraj świadkiem wypadków, jakie się działy w stolicy Krety. Już na 20 mil odległości widać było wznoszące się ze stolicy słupy ognia i dymu i odzyskały strzały karabinowe i armatnie. W porcie stoją oprócz naszych okrętów „Marya Teresa“ i „Sebenico“, jeszcze dwa statki angielskie, jeden francuski, jeden włoski i dwa rosyjskie, które czekają na hasło, aby ruszyć na pomoc wysłanym wojskom mocarstw. W mieście samem, było wczoraj — jak donoszą — bardzo gorąco, mordowano i bito także w okolicy. Dziś w mieście nie ma żywej duszy, prócz kilku obdartych żołnierzy tureckich i kobiet biednych i głodnych, ukrytych po dachach i strychach. Na ulicach wszędzie leżą trupy.

Na pokładach okrętów wojennych schroniło się około 500 zbiegów, na statku „Marya Teresa“ znalazło przyletek wielu Austriaków i Niemców. W tej chwili pali się miasto z trzech stron — a za nim strzelają cagle. W tej chwili nadpłynął okręt turecki. Oto jak teraz wygląda miasto, tak pięknie położone, przytłakające do urodzajnych pól i gór, śniegiem pokrytych. Jutro dążymy do drugiego miasta, do Kandyi, aby naszym dostarczyć posiłków. Prawdopodobnie będą tam podobne stosunki. Jak długo to zostaniemy, nie wiem, zależy to będzie od przebiegu sprawy.

Już sam ten obraz wystarcza do scharakteryzowania sytuacji i przyspieszenia akcji, która by ochroniła nieszczęśliwą wyspę od powtórzenia się tego rodzaju wypadków.

Z ruchu wyborczego.

Z humorystyki wyborczej. (Spiew labedzi p. Szczepańskiego.) Kandydat karnawałowy ogłasza list otwarty „Do swoich przyjaciół“, utrzymany w pluralis maiestatis. Oto jego osnowa:

„W podjętej przez nas ciężkiej walce przeciw dwóm rodzajom skrajnych wicherzeń (!), które do jednakićj prowadzą zguby, liczyliśmy na poparcie pewnych sfer — a byliśmy do tego uprawnieni. Gdyż za sfer te w ostatniej chwili za naszymi odwołaniami się projektem, ja dobro wolałem i jawnie od kandydatury w piątą kurii odstąpiłem. Pan wie wiece, że znaczna większość dla mnie w tej kurii była już zapewniona, liczebnie wykazana, nawet bez poparcia owych sfer; ja wszakże z tego przykłądu nie dam, poddaję się niespodzianemu mniemaniu czytelników, które uznawać należy nawet wtedy, jeżeli według naszego przekonania i zbadania stosunków, mylą się i błądzą. (Sic!) Inaczej nie można utrzymać żadnego ładu w naszym skołatanem społeczeństwie. Lepszy ład jakikolwiek, niż zupełne rozbiście. Poddaję się więc, mimo zapewnionej dla mnie większości i bez względu na sąd nasz o warunkach i widokach każdego nowego projektu. Wiece bowiem panowie i to, że ja pozwałam sobie na ten idealizm, iż sprawę wyborów traktuję wyłącznie jako publiczną, bez osobistego interesu. Od samego początku nie szło o moją osobę, ale o sytuację. Jeżeli ocena nie będzie, nie na nas spada odpowiedzialność.“

Tę proklamację p. Szczepańskiego rzeczywistość tylko z humorystycznej strony traktować można.

Zaszczytna nagana. Z powodu mowy Wojciecha Malocha, wójta z Regulic, wypowiedzianej w ratuszu krakowskim w dniu 5 lutego, a technicznie gorącym patryotyzmem i zwróconej wyłącznie przeciw socjalnej demokracji, otrzymał Malocha pismną nagana od ks. Stojalskiego, z zagrożeniem, że gdziekolwiek Malocha postawił swą kandydaturę, ks. Stojalski naję niecierpliwie zwałować go będzie. Jest to ciekawy objaw dzisiejszych prądów Stojalszczczyzny.

W wyłączeniach przy prawyborach zwyciężyli przeciwnicy kandydatury posła Franciszka Wójcika. Wójcik nie został wybrany wyborcą. W innych atoli gminach krakowskich przeszli zwolennicy Wójcika.

Kandydatura Feliksa Gawłowicza pozyskała wyborców niektórych gmin. Walka namiętna wre w okręgu piątą kurii. Żydy po gminach wiejskich silnie agitują za p. Daszyńskiego. Sami właściciele urządzają zgromadzenia gminne, na których omawiają wybory do Rady państwa. — Zwolennicy Gawłowicza opowiadają o sojuszu, zawartym między partją Gawłowicza i partją dra Mikołajskiego na wypadek ścisłego głosowania. Pogłoski te nie mają żadnej podstawy, gdyż komitet stronnictwa ludowego nie powziął dotąd żadnej decyzji w tym kierunku.

Koluszowski komitet marszałkowski wystąpił do wszystkich urzędów parafialnych, przelożebstwsz obszarów dworskich i zarządów szkół powiatu koluszowskiego, odeszwe wyborczą z podpisaną dr. Jana Hupki, jako przewoźniczego, i ks. Franciszka Sikory, jako sekretarza. W odeszwe tej czytamy:

„W chwili tak ważnej, gdy wszyscy dobrzy katolicy i dobrzy kraju obywatele powołani są do obrony najwęższych naszych dóbr, wiary i idei narodowej, zagrożonej przez agitatorów socjalnej demokracji, gdy w dodatku stronnictwo tak zwane ludowe, rozwija wśród ciemnych jeszcze niestety mas naszego ludu szaloną agitację w celu zniwoczenia naszej jednolitej narodowej repre-

zentacyi (!) w Wiedniu, i usiłuje zohydzić w oczach ludu duchowość i szlachetę, w takiej chwili wszelkie niesnaski w kołach nielicznej w powiecie inteligentnej wiejskiej ustać powinny, by nie dać otuchy agitatorom stronnictwa przewrotu, co wśród zamętu naszej niezgody chcieliby uzyskać sobie głosy. W chwili takiej obowiązkiem naszym jest agitacji przewrotowej przeciwstawić agitację zdrową i w myśl hasła poruszonych w liście pasterskim austriackich księży Kościoła, stanąć jak jeden mąż przy prawyborach, koła dobrze myślących i duchem separatyzmu klasowego nie obalonych włościan zszeregować i starać się o przeprowadzenie na wyborów ludzi inteligentnych, księży, nauczycieli lub też włościan poważnych i pracowitych, co nieuczyniwy agitatorom nie dać posłuchu. Leż do urny wyborczej pójda jednolicie i karście z swoimi duchowymi przewodnikami.“

To zidentyfikowanie stronnictwa ludowego z partją socjalną nie wywołało nawet efektu, lud bowiem umie już chyba rozróżnić jednych od drugich. Wezwanie nauczycieli ludowych do akcyi stronnictwa konserwatywnego, jest także mniej szczęśliwym pomysłem, nauczycielstwo ludowe wie bowiem dobrze, gdzie ma szukać swoich naturalnych sprzymierzeńców.

Z Nowego Sącza piszą nam: Skutkiem prowokacyi „magistrackiego“ komitetu, starającego się za wszelką cenę przeforsować eksministra Madeyskiego na posła z kurii miejskiej, ukonstytuował się w Nowym Sączu 15 bm. obszerne przedwyborcze komitet obywatelski złożony z 80 członków, wybierając przewodniczącym p. Zygmunta Mayera, redaktora Nieszczęsina i postanowił przeciwdziałać narzuconej w uzurpatorski sposób kandydaturze byłego ministra. Komitet ten odbędzie pierwsze posiedzenie dn. 22 bm. w poniedziałek, na którym omówi wyborczolwo program działania i wezwie ogół włościan do zgłoszenia i poparcia racjonalnej kandydatury w kurii III.

Wojna na Krecie.

Dwa nowe punkta wytyczne przybywają w sprawie kretenskiej. Oto oświadczenie solidarności mocarstw w stanowisku wobec Grecyi i narazona jest na poważne niebezpieczeństwo przez to, że opinia publiczna w Anglii i Francyi zaczyna się przechylać na stronę Grecyi. Zwalaszcza zachowanie się Anglii budzi poważne obawy, czy państwo to wytrwa na dotychczasowym stanowisku. Wprawdzie opinia obecnego prezydenta gabinetu, Salisbury'ego, stanowczo sprzyja zasadzie solidarności mocarstw, lecz któż zwerzy, że opinia publiczna, która w państwie tak szerokie konstytucyjnym, jak Anglia, jest czynnikiem w wielu rzeczach decydującym, nie wywoła zmiany gabinetu i nie utworzy drogi filohelenskim kierunkom politycznym?

Francya zrobi to, czego zechce Rosya. Atoli i w Paryżu radykalne stronnictwa stanowczo przechylają się na stronę Grecyi. W rokowaniach co do projektowanych przez rząd niemiecki, a właściwie przez cesarza niemieckiego, środków przymusowych przeciwko Grecyi, których celem jest zmuszenie jej do wycofania wojsk z Krety, pojawiły się trudności, jak donoszą o tem z dobrze poinformowanego źródła. Anglia nie zgodziła się na propozycję blokady portu Pireus.

Wobec nieprzyjaznego dla Turcyi usposobienia i tradycyjnego prądu filohelenskiego wśród ludności angielskiej, wzbrania się Anglia zgodzić się na tego rodzaju środek przymusowy przeciwko Grecyi, dopóki nie uspokoi się opinia publiczna i dopóki nie ukształtują się stosunki na Krecie. Kwestya ta musi być wkrótce zajęta mocarstwami, chociaż uchodzi ona za niezbyt nagłą, albowiem załogi eskadr pod Krete zajęły już wyspę, a komendantom powierzono utrzymanie porządku. Na tym punkcie panuje zupełna zgoda między mocarstwami, zwłaszcza, że nie zmieniono dotąd instrukcyi komendantów eskadr. Koła dyplomatyczne są zdania, że komendanci znajdą sposób zmuszenia Greków do wycofania wojsk, jeżeli nie zaraz, to w najbliższym czasie.

Tak przedstawia się polityczna strona kwestyi kretenskiej w tej chwili. Niezależnie jednak od jej toku prowadzi na Krecie akcyę wojenną pułkownik grecki Vassos, staczając walki z wojskiem tureckim w otwartem polu, a dotkliwa, wręcz zdumiewająca porażka Turków pod Voukolies, o której donoszą telegramy, jest drugim wytycznym punktem kwestyi kretenskiej w tej chwili.

Telegramy Biura Korespondencyjnego.

Ateny, 20 lutego. (Telegram Agencyi Havasa.) Pułkownik Vassos kazał zaciągnąć armaty w Akrotiri i postanowił zdobyć maty fort Voukolies dla oswobodzenia prawego i lewego skrzydła. Starcia przybiorą, jak się zdaje, groźniejsze rozmiary. Kanea, 20 lutego. Wojsko greckie zdobyło twierdzę Voukolies. Po stronie greckiej padło 11 żołnierzy; jeden porucznik jest ciężko ranny. Turcy stracili 100 ludzi, a 250 dostało się do niewoli.

Ateny, 20 lutego. Ponieważ Turcy ściągają wojsko na granicę, przeto rząd wysłał dalej oddziały do Art i Tesalii. Ludność żegna odchodzące wojska pełnymi zapła owoacyami.

Ateny, 20 lutego. Angielski pancernik przeszkodził greckiemu statkowi przewozowemu w wysadzeniu na ląd ochotników wraz z amunicyą i zapasami żywności. — Konsul grecki w Kaneci ma być mianowany królowskim komisarzem dla Krety.

Ateny, 20 lutego. Pótrzędowy dziennik Proia donosi, że rząd uznaje słuszność żądania admirałów, aby usunięta została flaga z greckiego konsultatu na Krecie. — Z chwilą greckiej okupacyi istnienie konsultatu jest zbyteczne. — Ks. Mikołaj przybył do Volo. Ateny, 20 lutego. Parowiec „Epirus“ przywiózł do Pireus 2,000 zbiegów z Heraklejonu. Na wody kretenskie przybył nowy rosyjski pancernik.

Retymno, 20 lutego. Płądrowanie domów chrześcijańskich trwa dalej. Konsulowie zażądali przybycia okrętów.

Konstantynopol, 20 lutego. Falk pasza złożył komendę pierwszej eskadry. Miejscę jego zajął Hassan pasza. Komendant drugiej dywizyi nie został dotychczas mianowany.

Rozpoczęte przygotowania do mobilizacyi okrętów wykazały zły stan i zaniedbanie tureckiej floty. Wiadomość o tem wywołała w kołach wojskowych i wśród ludności głębokie wrażenie. Trzeba wielkich nakładów i kilka tygodni czasu, aby uczynić zdolnymi do czynnej służby najlepsze okręty: „Osmanie“, „Azizie“, „Messudie“ i „Nedszim-Szewket“.

Generalni gubernatorowie z Monastyr i Janniny nadesłali telegraficznie sprawozdania tej treści, że albańskie szczyty domagają się broni i wyznaczenia stanowisk na granicy. Gdyby żądaniu temu nie uczyniono zadość, należą się obawy o sukcesów.

Paryż, 20 lutego. Krają tu pogłoski, że tuższe sfery rządowe są bardzo niezadowolone z demonstracyjnego podziękowania, złożonego przez posła greckiego Rochefortowi za objawy filohelenuizmu. Niezadowolone jest tem znacząco, że wywoły posła zawierały podobno najwzględniejsze napaści na politykę ministerstwa spraw zagranicznych.

Przegląd polityczny.

Kraków, 20 lutego.

W prawyborach w Wyższej Austrii, Salzburgu i południowym Tyrolu zwyciężyło stronnictwo konserwatywne. W Vorarlbergu tylko w miastach zwyciężyli liberali, natomiast gminy wiejskie wysłały samych klerikalnych wyborców. Na Morawach połączyły się wszystkie stronnictwa czeskie, prawyborcy wypadli wskutek tego w duchu narodowym. O ile wiadome są rezultaty prawyborów z niemieckich okręgów w północnych Czechach, zwycięstwa odnoszą przy prawyborach — socjalni demokraci.

Reprezentant rządu radca namiestnictwa Salomon odpowiadał w Sejmie morawskim na interpelację w sprawie zaprowadzenia nauki drugiego języka krajowego, jako przedmiotu obowiązkowego w szkołach realnych. W czeskich szkołach realnych wszyscy uczniowie bez wyjątku korzystali z nauki języka niemieckiego, jako nadobowiązkowej. Zamiana nauki na przedmiot obowiązkowy nie przedstawia zatem żadnych trudności. Natomiast w niemieckich szkołach realnych z nauki języka czeskiego korzystało przedtem zaledwie 49 proc. uczniów. Wskutek tego obowiązek uczenia się tego języka zaprowadzić można było zatem tylko w dwóch najniższych klasach. W wyższych klasach uczniów podzielono na grupy. Podział ten będzie jednak z czasem usunięty w miarę postępu uczniów w naukach. Zła nota z języka niemieckiego nie ma wpływu na świadectwa maturalne. P. Strąnski wniosł, aby nad odpowiedzialność otworzyć dyskusję. Sejm odrzucił jednak ten wniosek.

Sejm dalmatyński podniósł dodatki krajowe do podatków bezpośrednich z 45 na 48 proc. W końcu dyskusyi budżetowej p. Cingric oświadczył, że tego stronnictwo obstaje w zasadzie przy połączeniu Dalmacyi z Kroatyą, uważając jednak obecną chwilę za nieodpowiednią do takiej akcyi.

Polit. Correspondent donosi z Petersburga, że znowu zaczynają mówić o rychłym ustąpieniu obecnego ministra wojny Wannowskiego. Stan drozwia nie pozwala mu poświęcić się stale pracy tak wyczerpującej, jak praca ministra wojny. Prawdopodobnie więc Wannowski otrzyma inne stanowisko, wymagające mniejszego wysiłku, a w liczbie kandydatów na jego miejsce wymieniają w pierwszym rzędzie generała Obruczewa, obecnego szefa sztabu generalnego.

Memoriał komisji kolonizacyjnej.

Najwęższy memoriał komisji kolonizacyjnej, który nadszedł już do Sejmu pruskiego, zawiera sprawozdanie z działalności tej antypolskiej instytucyi za rok 1896. Z obszernego sprawozdania wyjmujemy na razie najważniejsze szczegóły:

W 1896 r. ofiarowano komisji kolonizacyjnej na sprzedaż z wolnej ręki 81 własności ziemskich i 27 gospodarstw włościańskich. Z tych znajdowało się w posiadaniu Polaków 25 wsi i 18 gospodarstw chłopskich, w ręku Niemców 56 wsi i 9 gospodarstw. Jako przydatne na cele kolonizacyjne zakupiono w drodze sprzedaży z wolnej ręki 7 większych własności.

Z zakupionych posiadłości przypada: A.) Na obwód regencyi kwidzińskiej: Wielkie Tylicie i Bratany w powiecie lubawskim, oraz wieś Julianowo w powiecie świeckim z ogólnym obszarem 646,38 hekt. za cenę zakupu 348 000 m. B.) Na obwód regencyi poznańskiej: Czeluścin w powiecie gostyńskim i Sońcica w powiecie krotoszyńskim z obszarem 1,500,35 hekt. za 1,090,000 m. C.) Na obwód regencyi bydgoskiej: Owieczki w powiecie gnieźnieńskim, Myślątkowo w powiecie mogiłęńskim i Osno w powiecie żnińskim z obszarem 1,373,12 hekt. za cenę 844,610 m.

Razem zakupiono w 1896 r. 3,519,85 hekt. za 2,282,610 m. W czasie 10 lat wstęgo istnienia zakupiła komisya kolonizacyjna 92,724,27 hekt. za cenę 56,159,196 m.

W 1896 roku nabyto 4,046,55 hekt. mniej, aniżeli w roku poprzednim, co memoriał tłumaczy względami, jakie już wynikają z powołanego wyczerpywania się funduszu, uchwalonego na cele kolonizacyjne w 1886 roku.

Przeciętna cena nabytych w 1896 r. włości wynosi 648 marek za hektar, podczas gdy ta sama cena w 1895 r. wynosiła 571 m. za hektar. Ogólna cena przeciętna wszystkich dotychczas przez komisję kolonizacyjną nabytych włości wynosi 606 marek za hektar.

W chwilowej administracyi znajdowało się w 1895/96 r. 94 włości z 80,942 hekt. Administracya ta pochłonęła w ogóle 5,930,332 m.

25 fen., a jeśli się odliczy od tego dochód, jaki włości te przyniosły, w wysokości 1,297,094 m. 19 fen., natenczas suma wydatków przedstawi się w wysokości 4,633,238 marek 6 fenigów w przeciągu lat 9. Najwięcej kosztu administracyi wynosiły w 1891/92 roku, gdyż doszły do 402,845 m. 62 fen.

Do 1 kwietnia 1896 r. wydano z funduszu stumilionowego 69,921,789 m.

KRONIKA.

Kraków, 20 lutego.

Brońmy się przed Prusakami! Dowiadujemy się, iż wśród kupców i przemysłowców krakowskich żywo omawianym jest projekt zbiorowego zerwania stosunków handlowych z pruskimi firmami przemysłowymi. Na razie t. zw. komwojażerowie nie otrzymują żadnych zamówień i styszą tylko, że nadchodzi czas zupełnego zerwania stosunków z ich chlebobawcami.

Krakowski handel skór pod firmą Antoni Markiewicz i spółka „pod Kilińskim“ w ulicy Floryańskiej zerwał całkiem stosunki z firmami niemieckimi i sprzedawa wyroby tylko z fabryk belgijskich. Szerzeje cieszyłoby się, gdyby postąpienie to najliczniejszych znalazło naśladowców.

Nadzwyczajne posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się jutro w niedzielę o g. 12 w południe. Na porządku obrad uchwała Sejmu w sprawie odania Wawelu na rezydencyę cesarską.

Dobra wiadomość. Czas donosi, że Marya z hr. Potockich 1-mo woto ordynatura Zamoyska, 2-do woto księżna Konstantowa Lubomirska, oraz ordynat hr. Maurycy Zamoyski zobowiązali się własnym kosztem 50,000 złr. dokończy restauracyi kaplicy Wawiszców w katedrze wawelskiej. W sprawie tej interweniował p. dyrektor Słęk i na jego też ręce złożono oświadczenie.

Ślub. Dziś o godzinie 11 w południe w kościele OO. Kapucynów pobłogosławiony został związek małżeński między p. Olgą Klemensiewiczówną, bratanicą p. Edmunda Klemensiewicza, notariusza w Krakowie, a p. drem Wojciechem Kurzyńcem, lekarzem miejskim w Grybowie.

Festyn na lodzie. Festyn i wielkie ognie sztuczne, oznaczone na 14 b. m. w parku krakowskim, odłożone zostały z powodu niepogody i odbędzie się jutro w niedzielę.

Zatwierdzenie wyboru. Cesarz zatwierdził powoływania p. Stanisława Tarnowskiego na prezesa, a prof. Stanisława Smółkę na generalnego sekretarza Akademii umiejętności w Krakowie.

Prof. dr. Rosenblatt będzie jutro mówił w dal szym ciągu „o prawie życia codziennego“. Odczyt odbędzie się o godzinie 5 w sali Rady miejskiej. Wstęp bezpłatny.

Studjum Orzeszkowej „O Polce“, które jutro w niedzielę o g. 3 po południu w amfiteatrze 5. Anny wygłosi p. Kotarbiński, rozpoczyna się kilkoma obrazami, barwnie przedstawiającymi życie Polek dawnych na tle cywilizacyi XIV i XV wieku. Potem autorka przebiega szereg wybitnych postaci kobiecych w dziejach i literaturze naszej. W drugiej połowie tej wysoce zajmującej pracy autorka daje szereg obrazków i typów współczesnych, przedstawia ruch obecny pracy kobiecej na tle praktycznego życia, streszcza program tego ruchu, omawia znaczenie i społecznej pracy kobiety w różnych warstwach społecznych i na rozmaitych stanowiskach, które dotychczas potrafiła wywalczyć na gruncie realnych potrzeb społeczeństwa, kierowana myślą narodową.

Program wieczoru muzycznego dnia 26 lutego b. r. jest następujący:

Taniec w muzyce: 1. a) Taniec chłopski, b) Cennar, c) Nowy, d) Krakowiak i Wyrwaniec, e) Hajdnki, tańce polskie z XVI wieku odczytał z tabulatury A. Polński, odegra orkiestra. 2. a) Allemande, Menuet, b) Courante, J. S. Bach, c) Sarabande, Locilly, d) Gigue, Graun, odegra na fortepianie p. Klara Czop-Umlauf. 3. a) Gawotte, b) Tambourin, c) Rigaudon, d) Bourree, tańce starofrancuskie na fortepianie z tow. fortepianu. 4. a) Menuet (z archiwum Katedry na Wawelu), Macholik, b) Contredanse, Beethoven, c) Taniec szwedzki, Gouvy, wykonana orkiestra. 5. a) Krakowiak, Pa derewski, b) Tarantella, Moszkowski, odegra na fortepianie p. Klara Czop-Umlauf. 6. a) Taniec hiszpański, Sarassate, b) Czardasz, Hauser, odegra na skrzypcach p. Zofia Sułkowska. 7. a) Polonez, Zelenki, b) Mazur, Moniuszko, odegra orkiestra. 8. a) Polka francaise, Weinzierl, b) Walc, Strauss, wykona chór męski z tow. orkiestry.

Początek o godzinie 7 1/2, wieczorem. Bilety dla członków wydaje kancelarya Towarzystwa muzycznego (plac Szczepański l. 3) w godzinach od 12 do 1 w południe i od 5 do wieczorem. Bilety za mowione, nieodebrane do poniedziałku, sprzedane zostaną bez względu na zamówienie.

Wystawa dzieł Pruszkowskiego otworzoną będzie jeszcze tylko przez tydzień. Zwracając uwagę publiczności naszej na tę okoliczność, zauważyć musimy, że zarówno cenne dzieła nieodwołanej pamięci artysty zasługują za wszelki miar na liczne zwiedzienie wystawy, jak że i cel jej ostateczny, którym jest wydanie albumu prac s. p. Pruszkowskiego, któreby dało obraz jego artystycznej działalności, za wszelki miar godny jest poparcia.

Dodajemy, że w ostatnich dniach przybyło jeszcze na tę wystawę kilka nieznanych prac tego artysty.

Obywatelskie Tow. domu akademickiego. Walne zgromadzenie członków tego Towarzystwa odbędzie się w sobotę dnia 27 b. m. o godz. 6 wieczorem w sali posiedzeń Rady miejskiej. Na porządku dziennym: Wybór 12 członków wydziału i 3 członków komisji kontrolującej. Sprawozdanie wydziału i komisji kontrolującej i wnioski wydziału. Wstęp za imiennymi legitymacjami.

Dyrekcya kolei państwowych w Krakowie donosi, że ruch pociągów na przestrzeni Karpaczu-Berhometh—Mezbebrdy, Czetkówo—Husiatyn i na lokalnych kolejach kołomyjskich został z dniem 18 b. m. ponownie otwarty, zaś na przestrzeni Tarnopol—Koponyńce został ruch pociągów wskutek zawiei śnieżnych z powyższym dniem zastanowiony.

W sprawie jarmarku na konie piszą do nas: Jarmark na konie w marcu ma się odbyć, a dotąd oprócz plakatów w mieście niema mowy o ogłoszeniu w piśmiech obcych. Trudno się też dziwić, że na jarmarkach tych niema ruchu. Należałoby przecież ogłaszać o jarmarku tam, gdzie spodziewa-

się można nabywców, tj. w Berlinie, Wrocławiu, Opawie itd. Wskutek tajemniczości przybywa na jarmark krakowski galewicy kilku handlarzy obcych i włościan, którym za beczek towar trzeba sprzedać, bo istotnie dobrych kupców niema. Gdyby i w niemieckich dziennikach o jarmarku ogłoszono, niejedną kupiec z Prus lub z Saksonii przyjechałoby do Krakowa, bo w tamtych stronach lubo nabywać galicyjskie konie i dobrze za nie płać.

Egzamin z rachunkowości państwowej złożył w namieśnictwie p. Jakób Gertus ze Strzja.

Tegoroczne wyścigi konne w Krakowie odbędą się w dnach 13, 14 i 15 czerwca.

Fabryka francuskiego koniaku w Krakowie. Magistrat krakowski, jako władza przemysłowa i instancyi, oraz policya w Krakowie wykryła na Kazimierzu przy ulicy Krakowskiej fabrykę „oryginalnego“ koniaku francuskiego, słynnej firmy Martel. Fabrykę tę założył i prowadzi od dłuższego czasu w piwnicy Mojżesz Urbach, lat 29 liczący rodem z Chranzowa. Fabrykacya odbywała się sposobem bardzo prostym, a jako jedyne aparaty służące trzy beczki. Jedną z nich nakrywał Urbach gęstym workiem, na ten worek kładł trochę cukru i lał spirytus, wino, esencję koniakową itd., tak zmieszana ciecz, nasyciona cukrem, spływała na spód beczki, skąd ją pompował do butelek przez czop beczki. Nieraz produkcyę „oryginalnego Martelowskiego“ koniaku odbywała się równocześnie w trzech beczkach, gdy zapotrzebowanie było większe. Urbach nie ograniczał się tylko na piwnicznej produkcyi koniaku; on sam sprzedawał wyrobiony trunki i to wcale nie drogo, bo po 1 złr. 50 ct. za butelkę. Odbiorcami były przeważnie trzeciordne szynki, gdzie go sprzedawano za drogi pieniądze. Konsumcy koniaku zaczęła się rozszerzać. Dalszej jego produkcyi zapobiegły władze, zabierając zarazem zasób etykiet, znaleziony w piwnicy.

Dr. Teodora Krajewska, praktykująca w Dolnej Tuzli w Bośni, przyjdzie w przyszłym tygodniu do Krakowa, w celu wypowiedzenia odczytu na dochód Stow. pomocy naukowej dla Polek.

Zmarli. Joanna Zamecka, lat 80, zmarła 19 b. m. Pogrzeb z krypty OO. Piłarów odbędzie się 21 b. m. o godz. 3 po południu.

Z lwowskiej Rady miejskiej. Na ostatnim posiedzeniu lwowskiej Rady miejskiej radny dr. Weigel zainteresował prezydenta o stan funduszu emerytalnego strażników akcyi miejskiej. Prezydent dr. Małachowski oświadczył, że da odpowiedź na następnem posiedzeniu Rady.

Po załatwieniu kilku rekursov w sprawach budowlanych uchwalila Rada szereg subwencyi dla rozmaitych instytucyj. I tak dla prywatnego żeńskiego seminarjum nauczycielskiego pań Zuzanny Grusiewiczówny i Zofii Strzałkowskiej, uchwalono na podstawie referatu dra Cwiklińskiego jednorazową subwencyę w kwocie 300 złr. Seminarjum to, które za lat 4 ma uzyskać prawo publiczności, zostaje pod kierunkiem prof. Malochowicza i liczy 62 uczennice, z tych 36 ze Lwowa. Towarzystwu ludoznawczemu udzielono jednorazowo 300 złr. Redakcyę pisemek dla dzieci: „Maly Swiatek“ i „Wiek Młody“ otrzymały po 100 złr.; Towarzystwo bratniej pomocy studentów politechniki jednorazowo 150 złr.; Towarzystwo śpiewackie „Echo“ jednorazowo 300 złr.; Stowarzyszenie „Kahlenberger Kirchen Verein“ jednorazowo 100 złr.; krajowy Związek ochotniczych straż pożarnych, w wniosek Ksawera Rowakowicza, poparty przez przewodniczącego sekcji skarbowej, Tadeusza Romanowicza, przez lat 5 po 200 złr. Na wniosek ks. kan. Wasilewskiego uchwalono dodatkowo na budowę kościoła w Barszczowicach pod Lwowem 100 złr.

Za szpiegostwo. Dz. Pol. donosi: „Przed kilku dniami uwieziono we Lwowie pod zarzutem dopuszczenia się zdrady stanu emerytowanego kapitana Waniczka i byłego porucznika Bartmanna, których onegdaj wieczorem pod silną eskortą wojskową odtransportowano z tutejszego cywilnego sądu karnego do Wiednia. Rozchodzi się o uświadczenie wydobycia planów mobilizacyjnych i sprzedania ich rosyjskim władzom wojskowym, a w brzydką tę afeję ma być wnięzanych więcej osób. W związku z nią pociągnięto do odpowiedzialności pułkownika sztabu generalnego w Przemyslu J. P. Wstępne śledztwo we Lwowie prowadził radca Hayderer, dalsze prowadzić będzie wiedeński sąd krajowy, przed którym odbędzie się proces. Do Wiednia wzwany został telegraficznie komendant załogi lwowskiej zarbia Schulenberg. Uwieszono pod zarzutem szpiegostwa na rzecz Rosyi ekspitan Waniczek, był od lat kilku tylko pensjonistą wojskowym, lecz stopnia oficerskiego już nie posiadał. Utracił go był skutkiem wyroku wojskowego sądu honorowego. To samo dotyczy jego towarzysza, ekspornicznika Bartmanna.“

W tej sprawie odbyła się rewizya u redaktora Halyczanina p. Markowa i współpracownika tego pisma p. Monczalowskiego.

Z Izby sądowej. Onegdaj wieczorem ława przysięgłych we Lwowie wydała werdykt niewinniający Aleksandra Szczerbana, oskarżonego o zbrodnię oszustwa i zachęcania do wychodźstwa. Na podstawie werdyktu ogłosił trybunał wyrok, uwalniający Szczerbana od winy i kary, tudzież od ponoszenia kosztów postępowania karnego. Zastępca prokuratora państwa nie zgłosił odwołania.

W Wieliczce w sobotę d. 27 b. m. odbędzie się staraniem Towarzystwa gimn. „Sokol“ w sali teatralnej zabawa z tańcami. Początek o godz. 7 1/2 wieczorem.

Z Przemysla. Kurjer Przemyski donosi: Zamówienie 17 setek tuzinów krzesel w stylu krzesel nazywanych w poczekalniach dworca kolejowego w Przemyslu otrzymał w tych dniach p. Rogowski, właściciel fabryki wyrobów stolarskich w Przemyslu, od belgijsko holenderskiego towarzystwa akcyjnego dla umebliowania dworców kolejowych, hoteli, restauracyi i t. p.

Fabryka konserw na t. zw. „Kreczowce“ zostanie z wiosną puszczona w ruch. Znajdzie w niej zajęcie około 300 robotników. Podniesie się także handel mięsem, bo oprócz koni erw będą w fabryce mrozić mięso na sposób amerykański.

Z Warszawy donoszą: Na powracającego w porze wieczornej z Zawrotniaka, obywatela austriackiego, w pobliżu miasta napadło niespodzianie trzech nieznanych ludzi, jak zoznał napadnięty, przywolecie ubranych, którzy pobawiły i niebezpiecznie poraniwszy go, zdarli odzież wierzchnią z 10 rublami, poczem zbiegli, ginąc w ciemnościach. Pomimo otrzymanych ran Zawratniak dowiózł się do miasta i odesłany został do szpitala Dzieciątka Jezus.

Papugi tresowane przywiozł do Krakowa p. Felician Tomasiwicz i urządził dwa przedstawienia w sali kasyna powszechnego, w hotelu europejskim. Początek na jutro zapowiedzianego przedstawienia o g. 8 wieczorem. Papugi swojej tresury okazywał p. Tomasiwicz we Lwowie i innych miastach, a widowniska podobają się tak osobom starszym, jak i dzieciom.

Delegatami do międzynarodowej konferencji sanitarnych, odbywającej się obecnie w Wenecji, zostali mianowani z Austrii i biorą udział w rozprawach: z ministerstwa spraw wewnętrznych radca ministerjalny dr. Kusy i radca namiestnictwa Bohaty; z ministerstwa spraw zagranicznych: dr. Hagel i dr. Karliński; reprezentant rządu w Budapeszcie: dr. Kohler; z Węgier dr. Chysler.

O nazwę Królestwa Polskiego. Z Petersburga donoszą: Obrady zjazdu hydrotechników, jak pisał Nowo Wrem., zakończył wypadki, który, dzięki taktyki przewodniczącego, drobne tylko przykrości rozmiary. Oto kilku mówców, wspominając o stosunkach komunikacyjnych, używając wyrażenia „Królestwa Polskiego“, przeciwko temu zaproponowano „Królestwo Polskie“. Przewodniczący, zadowolony z gorącego przemówienia p. Żytkowa, zadowolony z dowodzącego, że obecnie niema żadnego „Królestwa Polskiego“, że w żadnych aktach i dokumentach urzędowych tytuł ten nie jest już w użyciu i t. d. Dziwiono się to nazajutrz po ogłoszeniu w Prawo. Wiest. reskryptu carskiego do Apukhtina, a w dniu, w którym wszystkie dzienniki rannego reskrypt ten powtarzały, obrona więc zadowolonych referentów zjazdu była bardzo łatwa. Przewodniczący uadło zamknął repliki i dupliki oświadczeniem, iż „tego rodzaju kwestye nie są objęte programem zjazdu specjalnego...“

Wykazuje to wszakże, iż nawet wśród inteligencji rosyjskiej przyjęła się już przez „działaczy“ warszawskich zaplikowana nazwa dla Królestwa Polskiego Kongresowego „Prywiślański kraj“.

Pantaleon Kulisz, znakomity pisarz ukraiński, towarzyszący Szweczenki i Kostomarov, wybitny poeta, historyk, powieściopisarz i krytyk, zmarł w swym futrze koło Borzny na Ukrainie dnia 14 b. m. W ostatnich swych pracach Kulisz zmienił swe dawniejsze skończące poglądy, stał się wielbiącym rządów szlacheckich, a równocześnie Piotra W. i Katarzynę na Ukrainie i z racyi tych swoich poglądów próbował w Galicyi kłócić zgodę Polaki z Rusi, ignorując zupełnie lud. Z racyi tych poglądów mniósł w swych ostatnich pismach kalumnie na Szweczenkę, Kostomarovą, Berdiań kalumnie i w ogóle na Ukrainołów starej daty. Żył skiego i w ogóle na Ukrainołów starej daty. Żył i umarł zupełnie opuszczony przez nowsze pokole i nie Ukrainołów. Mimo tych grzechów, płynących z bezgranicznej ambicji, w dziejach rozwoju umysłowego Rusi imię Kulisza zjamie na zawsze wybitne miejsce, a przesłanie jego utworów, malujące z wielką miłością i cudownym językiem życie ludu ukraińskiego, pozostaną na zawsze perłami piśmiennictwa ukraińskiego.

Polityca wychowawcza w Królestwie. Czytamy w Przeglądzie Wschodniopolskim, w liście korespondenta z Warszawy:

W gimnazjum piątym inspektor wezwał wszystkich uczniów VIII klasy i zażądał od nich podania spisu osób, z którymi żyją w towarzyskich stosunkach oni i ich rodzice. Część młodzieży przedstawiła takie spisy, inni zaś odpowiedzieli, iż tak ich pochłaniają zajęcia szkolne, że nie mają czasu na utrzymywanie żadnych stosunków towarzyskich. Ostatnich wezwano po raz wtóry i zmuszono do podania mniej lub więcej dłuższego szeregu nazwisk.

Ojciec jednego z uczniów udał się natychmiast do p. Pietrowa, pełniącego obowiązki generała gubernatora, zapytaniem, czyby mógł zezwolić na interesowanie się władz szkolnych stosunkami prywatnymi uczniów i ich rodziców. Wezwany dyrektor gimnazjum oświadczył, iż nie o zdarzeniu nie wie i przedstawił rzecz, jako nietaktowny postępek inspektora.

Jakkolwiek rzecz się ma, czy pomieniony postępek inspektora był jego osobistym wybrzykiem, czy wynikał z polecenia władzy wyższej, faktem jest, że rzecza on ciekawie światło na dzisiejszy stan towarzyskich stosunków w Królestwie, gdzie szkoła zamieniła się w żandarmerską kancelaryę i gdzie metody „dochodzenia prawdy“ doskonala się ciągle, bez względu na pogłoski o rzekomych ulgach. Opisanej historii nie można sobie isaszaj tóma-Opisanej historii nie można sobie isaszaj tóma-Opisanej historii nie można sobie isaszaj tóma-

Opisanej historii nie można sobie isaszaj tóma-Opisanej historii nie można sobie isaszaj tóma-Opisanej historii nie można sobie isaszaj tóma-

Sobótka profesorem geometrii wykresłej na technice w Wiedniu, młodzież urządziła pominięciu kandydatowi na tę katedrę, drowi Kuglmayerowi, elbrzymia owacy. Dra Kuglmayera odprowadzono do domu — profesora zaś Sobótkę powitano okrzykami „pewet!“ i nie dopuszczono go do odbycia prelekcji.

Wczoraj powtórzyły się — jak nam telegraficznie donoszą — demonstracje. Prof. Sobótki nie dopuszczono do wykładów, tak, że wkroczyć musiał w tę sprawę rektor, który przemówił do studentów i ostro zgromił ich wybrzyki, zaznaczając, iż gdyby się w dalszym ciągu powtarzały miały, kolegium profesorów postanowiło wydać jak najsurowsze zarządzenia. Studenci odbyli wkrótce zgromadzenie, na którym postanowiono stanowczo nie uczęszczać na wykłady prof. Sobótki.

Banda trucizny. Donoszą z Hod Mezo-Vazarhely na Węgrzech: Za kilka dni odbędzie się rozprawa przeciwko bandzie trucizny, której okropne tło i motywy zapewnią prawdopodobnie wyjątkowe stanowisko w kryminalistyce bieżącego stulecia. Z zimnem wyrachowaniem zabijały dzieci rodziców i rodzeństwo, kobiety swych mężów, aby przyjąć w posiadanie kwoty assekuracyjnych. W Hod Mezo-Vazarhely istnieje kilka towarzystw pogrzebowych, których członkowie za nieznaczną opłatę roczną zapewniają po swojej śmierci rodzinie swojej udział kilkuset guldenów. Aby przyjąć w posiadanie takich udziałów, oskarżeni związali się razem, aby krewnych swoich wprost trucizną pozbawiać życia. Towarzystwo to składało się z sześciu kobiet i dwóch mężczyzn, z których jeden struł swego ojca, matkę, żonę, teścia i kilka innych obcych sobie ludzi. Za każdą ofiarę otrzymać po kilkaset złr.

Zbrodnice należą do sfery rzemieślniczej i uczyli się do kocienia. Zbrodnice swe wykonywali za pomocą arseniku i to w sposób następujący: Do jadła dawano małe dawki arseniku, po którym chorzy czuli pewne dolegliwości. Wzywano wtedy lekarza. Ten, wezwany, nie przeczuwając nie złego, zapisywał lekarstwo, zamiast którego podawano chorym już większe dawki arseniku. Po tygodniu ofiara umierała, a zezwani lekarze konstatawali śmierć naturalną. Oskarżeni z całym cynizmem przyznają się do winy.

Morderstwo w wagonie. Z Londynu donoszą: Onegdaj wieczorem odkryto w wagonie pociągu, biegnącego na południowym brzegu Tamizy, ukrytego pod ławą trupa młodej, pięknej, 19 letniej dziewczyny, pokaleczonej okropnie. Na stacji Waterloo czekał jeden pan i ten odkrył ku swemu przerażeniu w trupie zabitej narzeczoną swoją. Jak zbrudnia została spełniona, absolutnie dojdzie nie można. Policja wyśle wszystkie siły, aby rozwiązać tę trudną zagadkę.

Francuzi przeciw cudzoziemcom. Z Paryża pisze p. W. Mickiewicz: Główną cechą budżetu jest niechęć dla cudzoziemców i artystów. Przedłożony został Izbie projekt opodatkowania znacznego kolo- niu cudzoziemskiej. Opłaca ona już la taxe des etran- ers. Dodanyby podatek nowy, mocz którego od prostego wyrobnika do bankiera każdy cudzo- ziemiec, oszacowany według swych dochodów, podlegałby podwójnej opłacie sum, nałożonych na kup- ców, rzemieślników i t. p. N. p. doktor opłacałby du patente, jak jego kolega francuski, a oprócz tego od patente d'etranger. Naturalnie, że utrudni- łoby mu to niezmiernie współzawodnictwo z kra- jowcami.

Popieracze tego projektu przytaczają na swoją obronę, że nie dokonują cudzoziemcom, przebywają- cym w Paryżu jedynie dla zabawy. Jak gdyby cud- zoziemcy, oddani nauce lub ciężkiej ręcznej pracy, nie zasługiwali na żadne względy! Nikt nie miał by prawa być profesorem lub nawet dorozcą w za- dnej szkole prywatnej, jeżeli nie otrzymał natura- lizacji francuskiej. Emigranci polityczni z różnych krajów, których jest to zwykły sposób zarobkowa- nia na życie, skazani byłiby na śmierć głodową lub na opuszczenie Francji. Popieracze tych po- mysłów twierdzą, że mnóstwo Niemców wyjecha- ło po szkołach prywatnych, że dostarczają szpiegów swemu rządowi, że kolonie francuskie w innych stolicach są nieliczne, a kolonie endzoziemców w Paryżu powiększają się wciąż. Rzecz pewna, że gdyby znikły, Paryż i Francja ogromnieby na tem straciły, a tryumf prądów teraźniejszych miałby fatalnie ten skutek.

Komisja budżetowa chce też poddać artystów pod droit de patente, obrachowanego według obszerno- ści ich mieszkań. Wszystkim wiadomo, że artyści, którzy dbają przedewszystkiem o zysk, malują małe rodzajowe obrazy, a skromnie pracownie im wystarczają. Rytownik potrzebuje cianego po- koiku, a może krocie zarabiać. Malarze i rzeźbiar- ze, którzy pracują dla sztuki i wykonują ol- brzymich rozmiarów dzieła, ponoszą przez to samo niezmiernie koszty, które się im najczęściej wcale nie wynagradzają. Oni padliby ofiarą nowego po- datku.

Badania atmosfery. Onegdajsze puszczanie balonów w Berlinie miało następujący rezultat: Balon wojskowy „Condor“ dobił do wysokości 3700 metrów i spadł wieczór w Pile. Balon rejestracyjny „Cirrus“ podał się. W jego miejsce puszczono inny balon, który wpał w Seezen. Inny balon wojskowy wzblił się do wysokości 4600 metrów i spadł w Nake około godziny szóstej wieczór.

W sześciu dniach. Koszta obliczono na 400 milio- nów marek, a budowa kanału ukończona być ma w przeciągu pięciu lat.

Strach u dzieci. Jedno z pism fizjologicznych w Paryżu podaje statystykę uczucia strachu u dzieci. Na 6000 badanych w tym kierunku dzieci okazało się, że najwięcej lękają się dzieci blyska- wie, grzmotów i wicheru, a zdarza się to szerególnie u dzieci niżej lat 6. W drugim rzędzie boją się dzieci jaszczurek, węży — a u dzieci do 15- nawięt roku życia ogromny strach wzbudza widok zmarłych. Znana także obawa dzieci przed odwie- dzaniem pokoju nieoświetlonych stwierdzono w po- wyższej statystyce. Ogółem wzywają, dziewczęta są bojaźliwsze, niż chłopcy; tych ostatnich jednak trudniej uspokoić, gdy uczucia lęku doznają, niż dziewczęta. Osmnasty rok życia oznaczono jako granicę, po której młodzież już przestaje doznawać uczucia strachu, choć zdarzają się u niektórych o- sobników wypadki, iż do późnego życia opanowują ich uczucia lęku i strachu z blzszego powodu.

Mianowania. Minister oświaty zamianował Józe- fa Chuchlę, starszego nauczyciela szkoły ludowej w Lisku, prowizorycznym inspektorem powiatowych szkół, w IX klasie rangi, dla nowo utworzonego okręgu szkolnego w Strzyżowie.

Minister skarbu mianował starszego komisarza II klasy, Leona Schwarza, starszym komisarzem straży skarbowej w Galicyi.

Odnaczenia. Cesarz nadał srebrny krzyż zasłu- gi z koroną pocztowemu ekspedytorowi we Lwo- wie, Adamowi Zielińskiemu, właścicielowi realności w Kościelejowie, Mikołajowi Robotkiewiczowi i wójtowi z Lesienicy, Seńce Konewka.

Składki. Na szkołę polską w Biały nadestano zebrane na przyjęciu u pani sędziny Sokalskiej w Mszanie Dolnej 1 złr. 15 ct.; zebrane u pani Herminy Bielskiej w Mszanie Dolnej 1 złr. 40 ct.

Reportar teatru krakowskiego

W niedzielę 20 lutego o godz. 3 po południu: „Ślub paniński“, komedia w 5 aktach Al. hr. Fredry. Zakończy koncert fonograficzny. (Przedstawienie popularne).

O godz. 7 wieczorem: „Baby“, komedia w 4 aktach Z. Przybylskiego i Klemensa Junoszy.

Dział ekonomiczny.

Z targów zbożowych. Kraków, 19 stycznia. — Płacono za 100 kgr. netto: Pszenica od 7-25 do 8-.

Prezydent ministrów bar. Banffy, oświadczył, iż naród podziela patryotyzm i pietyzm wnioskodawcy dla ustaw, stworzonych w roku 1848, których użeczenie rząd zapropnuje w danym czasie. Na część wniosku, żądająca uroczystości narodowej z powodu powstania w roku 1848, prezydent ministrów nie może się zgodzić, albowiem czas na spokojne i obiektywne osądzenie wypadków jeszcze nie nadszedł; uroczystość taka wywołałaby narodewo przeciwi- eńs'wa, których trzeba koniecznie uniknąć. Mowca prosi Izbę wśród oklasków prawicy, opozycji i skrajnej lewicy, aby nie dopuściła d merytorycznej rozprawy nad wnioskiem Kos- sutba. Izba powzięła też uchwałę w tej myśli.

Sofia, 2 lutego. Agence Balcanique donosi, iż z okazji otwarcia linii kolei żelaznej Per- niki Radomir miał ks. Ferdynand onegdaj przemowę, w której wyraził radość i za- dowolenie z dokonanego dzieła i stwierdził po- kojowo i postępowo pracę Bułgarii, nawet w chwilach krytycznych na wschodzie. Mowę księ- cica przyjęła licznie zgromadzona publiczność z nadzwyczajnym entuzjazmem.

Wojna o Kretę. Berlin, 20 lutego. Neueste Nachr. donoszą z Londynu: Króla Jerzego skłoniła do sa- modzielnego wystąpienia na Krecie duńska rodzina królewska, carowa wdowa i księżna Walii. Miarodajne koła angielskie obawiają się, aby na wiosnę Macedonia lub inna prowincja bałkańska nie poszła za przykładem Grecji.

Frankfurt, 20 lutego. Frankf. Ztg donosi, iż król Jerzy telegrafował do swego ojca w Ko- penhadze, że do ostateczności kro- czyć będzie na raz obranej drodze i mimo grózb ze strony mocarstw wcieli Kretę do Grecji. Do swego przysz- lego zięcia, w ks. Michałowicza de- pozował król Jerzy: Mam przeświadczenie, iż kwestya kretańska będzie uregulowaną bez krwi rozlewa.

Paryż, 20 lutego. W tutejszych sferach dypl- matycznych zapewniają, że inicjatywa do blo- kady greckich portów wyszła od cesarza Wilhelma. Przepuszczają, że Niemcy musiły się wpraw porozumieć w tej sprawie z Rosy- a, na co zgodzić się musiała także Francja; Wło- chy, które do sprawy oszacenia Krety z niechę- cią tylko przystąpiły, nie zgodziły się podobno na tę akcyę. Anglia zaś chce mieć najpierw pewne dane o sposobie przeprowadzenia bloka- dy i pragnie decyzyi mocarstw co do dalszych losów Krety. W sprawach tych toczą się w tej chwili rokowania dyplomatyczne. Anglia nie zgodziła się do tej pory na plan blokady, atoli także stanowczo planu tego nie odrzuca.

Londyn, 20-go lutego. Filhelski wiec w St. Martins Hall odbył się według programu z wiel- kim entuzjazmem. Między innymi wygłosili mowy: Herbert Gladstone i Bryce, który przewodniczył. Wielu księży, między nimi gre- cy i armeisey, byli obecni. Członek parlamen- tu, Allen, postawił wniosek o wystanie de- peszy do króla Jerzego, aby wytrwał na raz obranej drodze. (Zmiec oklaski). Po- wiewano greckimi i angielskimi flagami. Al- len powiedział między innymi: „Do dyabła z koncertem europejskim“.

Bryce oświadczył wobec pewnego kores- pondenta pism zagranicznych: „Nie wątpię, iż kwestya kretańska zakończy się pokojowo na- daniem Krecie autonomii. Unia z Gre- cyą byłaby więcżą pożądaną, nie jest jednakże absolutnie konieczna. Tylko Turcy muszą się wynieść z Krety“.

Ten sam korespondent rozniawiał z Charles Dilkem, który oświadczył: „Co do projektu blokady, sądzę, iż odrzucenie propozycji niemieckiej nie byłoby powodem do obawy. Wierzę mocno, że Anglia, Austro-Węgry, Włochy i Rosya postępować będą wspólnie“.

Petersburg, 20 lutego. Dzienniki rosyjskie z wielkim zadowoleniem wyrażają się o postawie Niemiec w sprawie kretańskiej i chwałą cesar- za Wilhelma za jego uświolenia ku utrzyma- niu pokoju. Nowoje Wremia pisze wyraźnie, że cesarz Wilhelm swoim zachowaniem się od- dał wielką przysługę sprawie utrzymania po- koju europejskiego.

Prasa rosyjska z obrurzeniem odpiera zarzuty dzienników angielskich, jakoby Rosya potajem- nie popierała Grecyę.

97-40; 4% galic. fund. propinacyjnego 97-65; 4% listy banku krajowego 100-10; 4 1/2% listy banku kraj. 102-30; 5% obligi banku krajowe- go 97-50; 4% list. kred. ziemsk. 56-let. 97-; Akcyę Karola Ludwika 127-85; Akcyę kolei lwowsko-oczn. 280-; Loay z 1854 na 250 złr. 150-; losy z 1860 na 500 złr. 142-; losy z roku 1860 na 100 złr. 155-; losy z r. 1864 za 100 złr. 188-50; akcyę zakładu kred. dla handlu i przemysłu 256-; akcyę galic. banku hip. na 200 złr. 390-; Ländlerbank na 200 złr. 230-; akcyę austro-węg. banku na 600 złr. 933.

Berlin, 20 lutego. Godzina 2 minut 50 po pol. Austrjackie kredyty 224-40 mark. Austrjacka złota renta 104-20 mark. Austrjacka srebrna renta 101-; mrk. Węgierska złota renta 103-40 mark. Węgierska renta koronowa 99-40 mark. Austrjackie banknoty 170-; mrk. Akcyę kolei lwowsko-czerwiowieckiej — mrk. Ruble 216-30 mark. 5% listy zastawne Królestwa Pol- skiego — mrk. 4% listy llkw. Królestwa Pol- skiego — mrk.

Odpowiedzialny Redaktor: Michał Konopiński. Wydawca: Dr. Lesław Borowski.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcji, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE. „New-York“ Towarzystwo ubezpieczeń na życie. Założone w roku 1845. — W Austrii istnieje od roku 1876).

Główne cyfry bilansu z d. 31 grudnia 1896 r.: Majątek Towarzystwa z końcem 1896 r. 935¹⁰ milionów koron; (61¹⁰ milionów koron więcej, niż 31 grudnia 1895 r.) Czysta nadwyżka z końcem 1896 roku 133⁴ 10 milionów koron; (13² 10 milionów koron więcej, niż 31 grudnia 1895 r.)

Towarzystwo wypłaciło w roku 1896 swym na wypadek śmierci ubezpieczonym za ubiegłe police oraz tytułem dywidend, rent i odkupów: 92⁴ 10 milionów koron.

Dywidendy, ubezpieczonym w roku 1896 gotówką wypłacone, wyniosły 10⁸ 10 milionów koron. (a więc 1,784,000 koron więcej, niż w roku 1895).

Nowy interes: 600 milionów koron. Tytułem tym są objęte tylko police, które przez uściszenie gotówką odnośnych premij do 31-go grudnia 1896 roku de facto moc osłabnęły.

Generalna Dyrekcyja dla Austrii: Wiedeń, I, Graben Nr. 8, Wiedeń (w domu Towarzystwa). 407 2 2

Wiedeń, dnia 20 lutego 1897.

Wiedeń, dnia 20 lutego 1897. Kurs w wal. austr. złr. et. Zjednoczony dług w papierach 100 15 Zjednoczony dług w srebrze 100 50 Austrjacka renta złota 123 — 4% austrjacka renta (marcowa) 100 — 4% węgierska renta złota 121 80 1% węgierska renta koron. 98 55 Akcyę banku austro-węgierskiego 933 — Akcyę kredytowe 356 25 Londyn 120 — Banknoty banku niem. za 100 m. 58 78 1/2 10 marek 11 75 10-frankówki za sztukę 9 54 Banknoty włoskie 45 05 Sukaty austrjackie 5 69 Wiedeń, 20 lutego. Ruble 1:687. Cena nał y —. Spirytus gotowy 15 80. Żyto na wiosnę 7 01. Pszenica na wiosnę 8 34. Owie a wiosnę 6 53 Wiedeń, 20 lutego. 4% oblig. poś. krajow 1891 8 75. 4% oblig. poś. krajow z 1891

TUTKI CYGARETOWE prawdziwie higieniczne, co potwierdziło Wiedeńskie laboratorium chemiczne swem oświadczeniem z d. 27 kwiet. 1895 poleca: Fabryka tutek „POLONIA“ Rudolfa Herliczki w Krakowie. Cenniki i próbki darmo i opłatnie.

Skład fortepianów i pianin i fisharmonij W. Barabasza i W. Wawrzyckiego

Kraków, Rynek gł., L. 13, poleca instrumenta z pierwsz. fabryk krajowych i zagranicznych. Sprzedaż — Zamiana — Wynajem przy odpowiedniej gwarancji na raty.

Podziękowanie.

Wszystkim Przekonani, którzy w ciężkiej chorobie naszej po stracie najukochańszej Matki i Babki, s. p. Zofii Krywulowej, pospieszyli ze słowem współczucia serdecznego i raczyli wziąć udział w smutnym obrzędzie, w szczególności zaś Wielobnemu Duchowieństwu, Czciogodnemu Gronu Profesorów Wyższej Szkoły realnej, oraz zacnej Młodzieży tego Zakładu wyrażamy niniejszem z głębi serca staropolskie „Bóg zapłać“.

Rodzina.

Przekonałam się, że

Prawda!

gdyż w jednej lekcyi nauczyłam się razem z innymi paniami nowego i skutecznego sposobu praowania bielizny każdem żelazkiem, za pomocą słynnego środka, pod nazwą „Klaks-branna“, jakoteż prania bielizny i czyszczenia odzieży z nieszkodliwym uniwersalnym produktem „Klaksbrunna“. Czynię się przeto obowiązana p. dyrektorowi szkoły iachowej w Wiedniu, udzielającemu przez krótki czas lekcyj w hotelu Dreźnieńskim, złożyć publiczne podziękowanie i każdemu jego młodej polecić.

Kraków, dnia 18 lutego 1897 431 1 2

H. Grigar.

Fortepian wiedeński nowy, lub pianino jest tani do sprzedania. Blizsza wiadomość: Plac Maryacki, L. 5, II piętro, na prawo (Wikaryjka). 430 i 4

Na karnawał!

- Perfumy i mydła toaletowe z pierwszorzędných fabryk angielskich, francuskich, niemieckich i krajowych
- Wodę kolońską.
- Rozpylacze do perfum.
- Puder biały i różowy.
- Puszki i łabędziki do pudru.
- Wodę, pastę i proszek do zębów.
- Szczoteczki do zębów.
- Wodę do włosów.
- Glicerynę i Lanolinę, toaletowe.
- Saszetki o rozmaitych zapachach.
- Gąbki toaletowe.
- Kółka Wasmutha w zegarku na nagniotki.
- „Maść apt. Meissnera“ na nagniotki.

Szczotki toaletowe i wielki wybór rozmaitych innych artykułów toaletowych.

Lakier czarny. Lakier złoty i złoto mieniący na trzewiki balowe. polecają 226 5 0

Reim i Friedrich Kraków Linia A-B, Rynek, 37. Zamówienia zamiejscowe uskutecznią się natchmiast

Christoffe & Cie. c. i k. nadworni dostawcy Wiedeń, I., Opernring 5, polecają swe 94 15 32

stynne, bardzo piękne i najlepiej posrebrzane wyroby po oryginalnych cenach fabrycznych: 12 łyżek 16 zkr. 50 cent 12 widelcy st. złotych 16 50 12 noży stołowych 17 50 1 chochle 6 50 1 chochle do mleka 3 50 12 łyżeczek do kawy 8 50 Do nabyć w Krakowie u K. Czapliskiego, St. Przybyłkiewicza i Alfreda Blasłona.

Plac pod budowę zajmujący około 1000 gni przestrzni, w polu, z studnią i potoczny, przylegający do jednej strony do rzeki, nadany na budowę małej fabryki lub dwustronowego domu, jest do sprzedania za gotówkę lub zamianą na realność w Krakowie. Parceła ta odpowiednią jest i może być wynajęta za przystępną cenę na skład materiałów. Wiadomość: Agencja L. Kraskuski, Mały Rynek, L. 6, parter, Kraków. 373 3 3

Towary niezrównanej jakości!

ZAKŁAD OGRODNICZY Ludwika Freege w Krakowie

poleca: 395 2 6

Nasiona gospodarze. Nasiona roślin warzyw. Sadzonki truskawek. Nasiona kwiatów letn. Nasiona roślin doniczkowych, bulwiastych i cebulkowych. Nasiona Palm, Paudanów i kaktusów. Rośliny cebulkowe i bulwiaste.	Rośliny zimotrwałe i dwuletnie. Rośliny do układ kołbiarów i kwiatników. Róża. Nowości. Drzewa i krzewy ozdob. Krzewy pnące do ozdoby ścian i altan. Drzewa i krzewy szpilki. Szczepy drzew owoc.	Palmy i inne rośliny pokojowe. Goździki ogrodowe z sadzonek. Bukiety z świeżych kwiatów. Pokarm dla kanarków, pokarm dla roślin. Narzędzia ogrodnicze. Masę do szczepienia. Łyczko indyjskie.
--	---	---

Cennik obejmujący przeszło 200 praktycznych sposobów o Hodowli roślin i 105 b. ładnych ilustracji wysyła na żądanie darmo i oplatnie.

Ceny niżej wszelkiej konkurencji!

Aptekarza Schneida

prawdziwy proszek przeciw kaszlowi i herbata z apteki św. Jerzego, Wiedeń, V., Wimmergasse, 33.

Przyrządzone podług przepisu lekarskiego są znanymi ze skuteczności środkami przeciw kataralnym słabościom organów oddechowych, usuwają flegmę, usmierzają kaszel, usuwają chrypkę i duszność. Proszek 50 ct., należąca do tego herbata 50 ct., pocztą o 20 ct. więcej. — St. George Apotheke, Wiedeń, V., Wimmergasse 33. Tam trzeba się zwracać z wszelkimi pismami zamówieniami. Pocztą wysyła się tylko 2 paczki. Pożądaną przesyłkę pieniędzy przekazać nakreślonymi. Ogłoszenie to należy wyciąć i zachować 274 5 15

Nowo zawiązane, pierwsze w Galicyi

Towarzystwo zaliczkowe i oszczędności „Własna pomoc“ w Krakowie

Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręczą, ma na celu:

- zachęcać do oszczędności przez ułatwienia w nabywaniu udziałów dywidendy przynoszących;
- udzielać zaliczek na skrypty dłużne pod dogodnymi warunkami, w szczególności daje możliwość spłaty długu w ciągu 5 lat w małych ratach tygodniowych lub miesięcznych.

Towarzystwo przyjmuje również wkładki na oprocentowane, za które odpowiada całym swoim majątkiem. Stopa procentowa od wkładek wynosi 5%.

Biuro: ulica Floryańska, L. 5, I piętro. 317 4 5

4 złote, 18 srebrnych medali, 30 dyplomów z odznaczeniem i uznaniem.

Kwizdy Korneuburski

Proszek do paszy bydłowej.

Weteryn. dietetyczny środek dla koni, bydła rogatego i owiec

Od lat przeszło 43 używany w bardzo wielu stajniach, gdy zwierzęta nie chcą zjeść, źle trawiają, jak również, by się poprawiła u krów tak jakości jak i ilości mleka. Cena: 1/2 pudełka 70 ct., 1/3 pudełka 35 ct. Prawdziwego tylko z powyższym znakiem ochronnym dostać można w każdej aptece i drogiurji. 101 4 12

Skład główny: Franc. Jan Kwizda c. i k. austr. węg. i król. rum. dostawca nadworny, aptekarz obwodowy, Korneuburg pod Wiedniem

Liebe'go cukierki z wyciągu słodowego

od lat 30 znane i nieprześcignione jako najskuteczniejszy, flegmę usuwający środek przeciw kaszlowi. Podlega ostrego powietrza najlepsza ochrona przeciw zaziębieniu. Paczka po 10 i 15 ct. w aptekach Eugenia Hella, K. Jahn, Arnolda Reiffera i Konstantego Wiszniewskiego. 56 14 14

J. PAUL LIEBE in TETSCHEN aE.

KAKAO-YERO

czarna czekolada, laska rozpuszczalna

HARTWIG & VOGEL

BODENBACH Fabryki: Dresden i Bodenbach

CZEKOLADY

uznane jako znakomite gatunki.

Dostać można prawie wszędzie w cukierni, handlu kolonialnym i iakoci. 74 24 52

MIGDAŁOWE OTREBY Z ZAPACHEM FIOKOWYM

działają na skórę nadając elastyczność, piękny płec i miodowoczystą świeżość. Zastępuje puder i puder. WYCIĄG WYTRÓB

A. Mutschke & Co. W WIEDNIU I LUGBUKU Nr. 3. w przedwzrostku w aptekach i drogiurjach.

Wiedeński olejek na rany

jest wybornym środkiem na wszelkie zranienia (także odmrożenie i ukłucia owadów) zastępuje zawładki zupełnie i rany 218 5 0

gol w bardzo krótkim czasie. Prawdziwy tylko ze znakiem ochronnym. W stołkach po 1 i 2 korony. Skład: Apteka Arnolda Reiffera, Kraków.

Wschodnie dywany. Wschodnie meble.

N. & G. ZACCHIRL

Wiedeń, I., Bartensteingasse 3 i 5.

Dawniejsze wzory dywanów i kotar sprzedaje się niżej ceny kosztów. 341 6 10

Nowy ilustrowany cennik za darmo i oplatnie.

Patenty na wynalazki

91 wyrabia i użytkuje 37 52

inż. Kazimierz Ossowski

międzynarod. biuro patentowe Berlin, W. Potsdamerstrasse 3.

niech się zwróci z zapytaniem do Administracji „Union“, Budapest, Rottenbiller, L. 1. Światła party. Wyjaśnienia pod dyktando za 15 ct. w znaczkach listowych. 245 10 20

Niniejszem mam zaszczyt podać do wiadomości, że

p. Jakóbowi Eibenschützowi u firmy

Bracia Eibenschütz w Krakowie, Rynek, L. 5, powierzyłem agencję mojej ekspedycji ogłoszeń.

Wyjaśnię we wszelkich sprawach ogłaszania dotyczących udziela się tam z całą gotowością oraz wydaje się kosztorysy.

Rudolf Mosse

Ekspedycya ogłoszeń Wiedeń-Berlin,

ma swą siedzibę także we Wrocławiu, Kolonii, Dreźnie, Frankfurcie n. M., Hamburgu, Lipsku, Magdeburgu, Mannheim Monachium, Norymberdze, Pradze, Stutgarcie, Zurychu i t. d.

Wyłączne miejsce do przyjmowania ogłoszeń dla pism: „Die Fliegenden Blätter“, „Gartenlaube“, „Zur Guten Stunde“, „Moderne Kunst“, „Ueber Land und Meer“, „Bazar“, „Deutsche medicinische Wochenschrift“, „Aerztliches Vereinsblatt“, „Neue Züricher Zeitung“, „Berliner Tageblatt“ i wielu innych najznaczniejszych dzienników i pism fachowych 310 3 3

JAN IHNATOWICZ

poleca 3 7 0

wyśmienite mydła do mycia twarzy, rąk i kapieł,

wyszególnione 10 medalami zastugi i dwoma dyplomami uznania.

MYDŁO MIGDAŁOWE, bardzo delikatne 10 ct., 20 i 25	MYDŁO OLIWNE dla dzieci 25
MYDŁO najprzedniejsze do golenia brody 25	MYDŁO BALSAMICZNE oczyszcza skórę, nadaje białość i delikatność 40
MYDŁO KOKOSOWE, białe do rąk 10 ct. 20	MYDŁO FIOŁKOWE, przyjemnej woni 30
MYDŁO PALMOWE, żółte 6, 12, 18 ct. 20	MYDŁO KOSMETYCZNE usuwa piegę, ocala skórę od szkodliwych, przetrwaca świeżość i białość 60
MYDŁO GRYSIKOWE, wysyalone do twarzy i rąk 40	MYDŁO HYGIENICZNE odznacza się olej kawałową, nader wyjątkowo delikatną i specjalnie zastosowaną do twarzy 50
MYDŁO ŻOŁTKOWE, wydal kąpienia wyjątkowo i znakomicie oczyszcza skórę 30	MYDŁO RYZOWE używa się do wydekania i wybielenia skóry na twarzy 60
MYDŁO ZIOLOWE, ze zżyszczonego, znanego roślin aromatyzowanego, żywności, znakomite 25	MYDŁO GLICERYNOWE białe, łatwo pieniące, wybiela i oczyszcza skórę i chroni od przysuszenia 30
MYDŁO PIŹMOWE posiada bardzo przyjemny niżowy zapach 30	MYDŁO z gliceryny i wody kolońskiej, znakomite, 20, 30 ct. 40
MYDŁO PAZULOWE, przyjemną woni i jest bardzo poszukiwane 30	MYDŁO GLICERYNOWE płynne, w fiaskach, oczyszcza skórę od przysuszenia, liszajów, trądzików, fiaska 40
MYDŁO ROZANE, superdelikatne 40 ct. 30	
MYDŁO z IGIEŁ SOSNOWYCH, przyjemne w użyciu, skutecznie ochrania skórę od liszajów i wyrzutów 50	

Nabyć można w Krakowie, Sukiennice, L. 20.

WERTHEIMA

dwustopniowe

Maszyny do szycia.

Pierwszej klasy niemiecki wyrób dla domowych potrzeb i przemysłu.

Wysyłam z Wiednia do wszystkich miejscowości austro-węgierskiej monarchii.

Wysokomocenne maszyny nożne	złr. 35.50.
Wysokomocenne maszyny ręczne	złr. 31.50.
Piętne-czółno, maszyny do szycia	złr. 19.—
30 dni próby	5-letnie poręczność

Każdą maszynę, którą się w czasie próby nie okaże wyborną, przyjmuję napowrót na swój koszt bez trudności. 183 4 5

Cenniki i próbki szycia wysyłam na żądanie

Nähmaschinen-Versand-Haus

Louis Strauss.

Firma w sądzie handlowym protokolowana. Dostawa Związku c. k. urzędników państw. Wiedeń, IV., Margarethenstrasse 12. O.

Meżatkom i dziewczętom

zwraca się uwagę na nową, przez wszystkich profesorów, wykładających na c. k. Uniwersytecie wiedeńskim o słabościach kobiecych, badaną i jak najlepiej poleconą patentowaną podwiazką „Luna“ do słabości kobiecej. Podwiazka „Luna“ dobra kosztuje 2 złr., bardzo dobra 2 złr. 75 centów. Wielce oszczędza bieliznę. Wiedeń, IX., Porzellangasse Nr. 37, pod „Luna“. Prospekty ze świadectwami profesorów wysyła się na żądanie za darmo i oplatnie. — Tylko żeńska obsługa.

Herbarnego podfosforanowy syrop wapienno-żelazisty.

Ten od 27 lat zawsze z dobrym skutkiem używany, także przez wielu lekarzy jak najlepiej oceniony i polecany syrop piersiowy, usuwa flegmę, usmierzka kaszel, zmniejsza poty, podnieca apetyt, przyspiesza trawienie, wpływa dodatnio na odżywienie, wzmacnia ciało i sił dodaje. W syropie tym znajdują się żelazo w formie łatwej do przyswajania przyczynia się do tworzenia krwi, zawarte zaś w nim rozpuszczone sole fosforanu wapna pomagają u słabowitych dzieci tworzeniu się kości.

Cena 1 fiaski złr. 1.25, pocztą 20 ct. więcej za opakowanie (Półówek niema).

Prosimy żądać zawsze wyraźnie „Herbarnego syropu wapienno-żelazistego“. Jako znak prawdziwości znajduje się na szkle i na kapsli wypisane wypukłymi literami nazwisko „Herbarny“, a nadto każda fiaska opatrzona jest urzędowo protokolowanym znakiem ochronnym takim, jaki się tu obok znajduje.

Na te znaki prawdziwości prosimy zwracać uwagę.

Główne miejsce wysłkowe

W Wiedniu, apteka „zur Barmherzigkeit“, VII/1 Kaiserstrasse 73 i 75.

SEKADY: w KRAKOWIE ma E. Stockmar apt., W. Redyk apt., K. Wiszniewski apt.; w LIWOWIE Z. Rucker apt. pod „srebr. Orłem“, P. Mikolasz apt., J. Wiawiorski apt. i H. Elmenfeld apt., A. Sklepiński, J. Beiser, C. Krzyżanowski; w BIAŁYM J. Kolassa, A. Fuchs i R. Keller; w BORSZCZOWIE M. Niemcewicz; w BRZEŻANACH A. Durst apt.; w CZERNIOWCACH J. Mahl apt., Dr. J. Barber, W. v. Alth; w DORNA WATRA E. Fritsch; w DROHOBYCZU G. Kozubowski; w GRÓDKU J. Heschelles; w GURAHUMORA E. Botezat; w HORODENCU M. Axentowicz; w JAROSŁAWIU J. Rohm, L. Grzymala, W. Stenzel, K. B. SLE R. Paleh; w KIMPOLUNG F. Fritsch; w KOZOMYI J. Sidorowicz; w MIELCU A. B. Witoslawski; w KOPYCZYŃCACH M. Reider; w KRYNIOU H. Nitribit; w NIEMCOWICACH W. Wilkowsk; w NIZANKOWICACH W. Włodzimierski; w PODWOJCZYSKACH D. Schneider; w PRZEMYSŁU A. Mańkowski, J. Lepiankiewicz; w PRZEMYSŁANACH E. Baranowski; w RADOWCACH P. Rossigne, A. Doan; w SĄDÓGORZE Rubiniowicz; w SANOKU F. Gieł; w SAMBORZE I. Aleksiewicz; w ŚNIATYNIE F. Niemcewicz; w SUZAWIE E. Botta, J. Schmid; w STANISŁAWOWIE A. Beil, J. Mscura, A. Strzemczewski; w STOROZYŃCU H. Füllenbaum; w STRYJU L. Gärtner; w TARNOPOLU H. Kahane, M. Krzyżanowski, L. Fleischmann; w TARNOWIE St. Pawłowski; w WILANOWICACH F. Schneider; w WINNIKACH K. Bauman; w USTRZYKACH J. Riedl; w ŻOŁKWI A. Dadlec apt. 47 9 14

LINIMENT CAPSICI COMPOS.

KOTWICZNE

z apteki Richtera w Pradze uznane jako znakomite uśmierczające nader ranie; po czasie 40 kr., 70 kr. i 1 zł. do nabycia we wszystkich aptekach. Tępo powiększenie nabitego środka domowego należy zawsze trochę a wleżono żądać: Richtera Liniment, z „kotwicą“ i tylko butelki, opatrzone znakiem marką fabryczną „kotwica“, oznak za prawdziwość. Richtera apteka pod zlatym litem w Pradze. 47 15 35

W roku 1896 założony

dom wekslowy H. Fuchs

Budapeszt

Keckemet-utca Nr. 1, przyjmując pod bardzo korzystnymi warunkami agentów do sprzedaży prawnie dozwolonych listów ratalnych i kształczek losowych. W razie widocznego uzdolnienia także stają płaca. 371 3 10

Hallensis

403 2 3

siewnik rzęglowy Zimmermans do wszelkich gatunków zboża bez zmiany kółek (Schöpfung), najlepszy w obecnym czasie, poleca

E. PRÜWER w Krakowie, ul. Sławkowska.

Praktykant gospodarczy poszukuje posady. Adres: „Ziemianin“ poste restante Tyrawa Wołoska. 42 2 4